GLOSARIO

El Idioma de Senas de Nicaragua es una idioma
dinamica. Las senas se agregan y se modifican
con frecuencia. Muchas senas que se usaban
comunmente han desaparecido del 1éxico. En
muchos casos, usted puede observar pequeiias
variaciones en la forma en que diferentes
personas eligen hacer una sena en particular.

Este glosario presenta mas de 1.000 de las senas
que hemos identificado. Si no estd de acuerdo
con alguna entrada o cree que ha encontrado un
error, le recomendamos que nos avise:
kegl@maine.rr.com Ademas, si desea contribuir
con signos adicionales para ediciones futuras, le
recomendamos que lo haga.

Este glosario se divide en los siguientes temas:

ADJETIVOS OPUESTOS
ALIMENTO

CALENDARIO & LA HORA
ANIMALES

CIUDAD & CAMPO
CLIMA

COLORES

EN LA CASA

ESCUELA

FAMILIA

GEOGRAFIA

GOBIERNO & LEY
MEDICO

NEGACION & AFIRMACION
RELIGION

ROPAS

SENTIMIENTOS
TECNOLOGIA
TRANSPORTE

VERBOS

[INDICE

ESTE MANUAL ES PARA EL USO POR EL
PERSONAL DE NSLP CON OBJETIVOS
EDUCATIVOS. MUCHAS DE LAS
ILUSTRACIONES ESTAN PROTEGIDAS POR
LOS DERECHOS DE COPIA DE SUS
ILUSTRADORES - PARA LA NO
DISTRIBUCION DEL MISMO.

GLOSSARY

Nicaraguan Sign Language is a dynamic
language. Signs are added and modified
frequently. Many signs that were commonly
used previously have disappeared from the
lexicon. In many cases, you may observe small
variations in the way different individuals
choose to make a particular sign.

This glossary presents over 1,000 of the signs
we have identified. If you disagree with any
entry or if you believe you have found an error,
we encourage you to notify us:
kegl@maine.rr.com Also, if you would like to
contribute additional signs for future editions,
we urge you to do so.

This glossary is divided into topics, as follows:

OPPOSITE ADJECTIVES
FOOD

ANIMALS

CALENDAR & TIME
CITY & COUNTRY
WEATHER

COLORS

IN THE HOUSE
SCHOOL

FAMILY

GEOGRAPHY
GOVERNMENT & LAW
MEDICAL

NEGATION & AFFIRMATION
RELIGION

CLOTHING
SENTIMENTS
TECHNOLOGY
TRANSPORTATION
VERBS

INDEX

THIS MANUAL IS INTENDED FOR USE BY
NSLP STAFF FOR EDUCATIONAL
PURPOSES. MANY OF THE ILLUSTRATIONS
MAY BE COPY RIGHT PROTECTED BY
THEIR ILLUSTRATORS - NOT FOR
GENERAL DISTRIBUTION.



ADIJETIVOS OPUESTOS OPPOSITE ADJECTIVES

P

cerrado
closed

O x abierto # i
> & open =

[
ngre enojado
bpy angry
Y=
" 3
[ |
u _ .
= Y r
(2
caro barato
expensive cheap
-
O’lh ## W
MWW MWWV
= D duro
hard
blando
soft

brillante
briaht

o
Q€

oscuro
dark

ADJETIVOS OPUESTOS -1



bueno
aood

malo

& bad
o X

BTN

| N |
calor frio
hot cold

‘ ATH wu
25 | Oyl

cerca lejos
near far

correcto

(exactamente) equivocado
correct wrong
(exactly)

emocionado

. aburrido
ted
exere bored

ADIJETIVOS OPUESTOS - 2



LSRN
L
dificil
difficult
(U
fiel infiel
faithful unfaithful

® i
S ¢
fuerte débil
strong weak
0~ I
W
5> +
pequefio
small

ADIJETIVOS OPUESTOS - 3



hermoso
beautiful

no importa
unimportant

importante
important

=
Tox g

b d
s ¥

inocente
innocent

culpable
guilty

liviano
light [weight]

pesado
heavy

ADJETIVOS OPUESTOS -4



mejor
better

diferente
different

A @ e
WEHIED & A CIdIH> T

Al

"0 N
seco
dry
7
<l N
~ u W o
mucho T : > poco
much tiny/little bit

|:>G'><
0

nuevo
new

ADJETIVOS OPUESTOS -5



N &i
(@}
(oY)
avergonzado
ashamed

orgulloso
proud

permi'tido Seeaaeed prohibido
permitted : prohibited
#1,O o N
| Sl 4
ultimo
primero last
first
A X
RN 00\ 00
o X
despacio
slow

Ot

Je =9 ~
respetuoso necio
respectful . .

pectf disobedient

ADJETIVOS OPUESTOS - 6



sano
healthy

enfermo @**'@

sick

©
y—4-

seguro
safe

PN |
L ## |

peligro
dangerous

s O ay,

S NGPDYS

valiente
brave

T

AN
[ 72N

0- O

timido
timid

vivo
alive

muerto
dead

ADIJETIVOS OPUESTOS -7



ALIMENTO FooD

Cs e aceite ﬁ\

oil

agua
water

aguacate
avocado

arroz
rice

A ,
Y 4 *% azucar

sugar

o—44- banana
H 31 banana

café

coffee

_ e

<O
=&

*
@

-~

ALIMENTO -1




carne
meat

OEJ@Q p cebolla V

onion

"2, [ ib

frijoles
beans

O~
By
[ B

”h©+ = galleta

cookie

I%Es gallo pinto
: Nicaraguan rice &
v beans

ALIMENTO -2



gaseosa en bolsa
soda in a bag

I'r/IA

Q

7t 2 Sprite
I*;;-_‘]Iin <“\H" o *

gaseosa de uva
grape soda

ALIMENTO - 3



hamburguesa

hamburger

helado
ice cream

st O0— hielo

q ice
<
o ) A
X hongos '?
I:I mushrooms SN, NS
— noan — huevos
4 []3’:5[] ¥ eggs

ALIMENTO - 4



jugo
juice

paqueta de jugo
juice packet

leche
milk

limén
lemon

maiz
corn

mango
mango

A

mantequilla

butter

ALIMENTO -5



'I.@ T manzana

apple
e
o
N/
*ﬂ*\* n melocoton >
‘Ilél llv star fruit % ‘
naranja
orange
pan
bread
t:: papas
kk potatoes
—il
o i Q*% papas fritas
—a g ? french fries

ALIMENTO - 6



DY xf—va

papaya
papaya

&5 £
. . NS F N
papitas fritas y §
potato chips ‘“ef. .
‘;!;;-;R«: ¢ —
pimiento
pepper
pifia
pineapple

Y 1
&,

N S

pinole
pinole

ALIMENTO -7



pitahaya
dragon fruit

00— - pizza
C> l/)‘ pizza
platano
platano

pollo
chicken

gueque
cake

N
®
1
M A
!
£y
== A

ALIMENTO - 8



queso
cheese

repollo

)
ﬂ% uu. u cabbage

(a]
@x‘ X 25 sal
2 Rt salt
L8N
/
salsa de
tomate
>
% catsup
sandia
watermelon

%’_ té

¥ tea

1 ]
A,

tomate
tomato

ALIMENTO -9



3 .. .‘ "
&\ e B =
o ———
.
tortilla
tortilla

3

—

[ ‘?‘
vino
wine 1

\_)I >

©* wh'is ky
E_I‘ _1_ whiskey

" yuca
yuca
K
#{ a
zanahoria
*@ L carrot

ALIMENTO - 10



ANIMALES
ANIMALS

z\“a:l:c a ‘l :*ﬂw@ﬂﬁ*’ alce

kk
n A
I I3 |
almeja
clam
anguila
eel

=»

v

L]

2y @

ANIMALES - 1



arafa
spider

ardilla
squirrel

ballena
whale

buho
ow/

burro
burro

ANIMALES - 2



oy
o
ENESES L

caballo
A Aod E horse /Ys_/
PkIxPKl g ) \

goat

Byl [ e Lo “7

camaron
shrimp
94
-
A 1 camello
ﬂ: u camel
KR/
cangrejo
crab

canguro
kangaroo

ANIMALES - 3



caracol
snail

O

Y
o
e U

cebra
zebra

chompipe
turkey

Oal o—

13
L od

ciguefa
stork

ANIMALES - 4



cocodrilo

w .
‘i.’ tail

crocodile
=
\\ ’V\//’/‘_)
T cola
DL

colibri
hummingbird

conejo
rabbit
cucaracha
cockroach
culebra
snake

ANIMALES - 5



delfin
dolphin

eyt .
&

i1
iy ¥

dinosaurio
dinosaur

elefante
elephant

[ P01
<3

escorpién
scorpion

flamenco
flamingo

ANIMALES - 6



foca
seal

gallo
rooster

gorilla
gorilla

gusano
worm

ANIMALES - 7



hipopdétamo
hippopotamus

kKK hormiga
E a ant
%k
¢ jirafa
tt giraffe
=

ﬁ*";l lagarto
& | lizard
v
\\l;' \
N
langosta
lobster
ledn
0n nd lion
Y

ANIMALES - 8



lobo
wolf

mapache
raccoon

mariposa
butterfly

morsa
walrus

ANIMALES - 9



mosca

murciélago
bat

Vi Uk

nido
nest
g'f, 0s0
€ bear
)
{ oveja
T ) sheep
pajaro

i bird
L 0 4

ANIMALES - 10



paloma
w3 e dove
&A§\D* e
17 @ﬂl z panda
T 3:’ panda
bear

pato
duck
N
X GD” perro { o N
eeny T .. do | |
0 a#% ’ \* /L W
"{J f\‘
4 J )
T pez
T __
H s ©)
a fISh ):A «
Q
N G):l:l*V pingUinO
y penguin
@ m

ANIMALES - 11



pollito
chick

pollo
chicken

pulpo
octopus

1 2

rana
frog

ratén
mouse

rinoceronte
rhinoceros

ANIMALES - 12



saltamontes

grasshopper
*
T % sapo
toad
%0

all

serpiente de cascabel
rattlesnake

tiburén
shark
tigre
¢ tiger
e
| 4 | toro
- % X -
Sl gH = bull

ANIMALES - 13



00 A 06 tortuga
\!' turtle

vaca
cow

venado
deer

zancudo
mosquito

zorrillo
skunk

zorro
fox

ANIMALES - 14



3
el
5

CALENDARIO
y la HORA

CALENDAR

& TIME

ahora
now
antes
before
Diciembre del 2019
ayer 'Ma| Mi|Ju| Vi Sa Do
30031 [ 1
yesterday
2 § afs5[ 6 7|8
910 1211314 15
16 17(18|19(20 21 22
23 24/25|26/27 28 29
/\

casi
almost

v

CALENDARIO ylaHORA - 1




después
afterwards

diario
daily

en el futuro
in the future

hoy
today

Diciembre del 2019

Lu/Ma| fi[ Ju[ vi | sa Do

30 1

1

2
910

485| 6| 7| 8
12|113/14|15

1617

18119|20 21 22

2324

25|26(27 28|29

listo
ready

Qo

Diciembre del 2019
Lu Ma|Mi|Ju| Vi Sa Do
30 31 1

mafana
tomorrow

2 485 7 8
9/10 12|113/14/15
16/ 17/18(19(20| 21 22

23 24|25(26(27 |28 29

CALENDARIO y la HORA - 2



no ahora pero mas tarde
not now, but later

Oﬂ nunca

never
. [\ A otra vez
</'j again
en un poco
in a little bit
pronto

T soon

*

siempre
always

ya
already

CALENDARIO y la HORA - 3



Agosto 2013

1 2| 3
calendario 4 5/6 /|7 8 9 10
calendar 1 12 13 14 15 16|17
18 119 20| 21 22|23 | 24
25 126 |27 | 28 | 29 30 31
@
/ 2. R
t 3
afo
year \
dia
day

fecha
date

Diciembre del 2013

Lu Ma

Mi| Ju

Vi|Sa /Do

30|

31

11

2

6 7 8

9

oF
10 12

13/14/15

16

17

18(19

20 21|22

23

24

25|26

27(28|29

mes
month

CALENDARIO y la HORA - 4



Octubre del 2013
Lu|Ma| Mi| Ju| Vi| Sa|Do
1 1| 2| 3| 4/ 5| 6

7| 8 9/10(11|12|13
14115/ 16| 17| 18| 19|20
21(22|23|24(25|26|27
28|29(30| 31

una semana
one week

Lu [Ma|Mi|Ju|Vi[Sa|Do

JK dos semanas 8 9[10[n|12[13]1a
two weeks 15[ 16 17[ 18] 19]20] 21
22(23(24[2526]27] 28
29(30{31 J

amanecer

|| > dawn

Ve A¥
Dxdl

R7

mafana
morning

—4C D=

tarde
afternoon

puesta del sol
sundown

CALENDARIO y laHORA - 5



noche
night
lunes
Monday
Septiembre del 2013
\\i martes Lu|Ma|Mi|Ju| Vi|Sa|Do
~ Tuesday
2| 3| 4 5/ 6| 7| 8
e miércoles Octubre del 2013
~ Wednesday | Lu|Ma| Mi| Ju| Vi| S4|Do
[ |12 3456
Diciembre del 2013
jueves Lu /Ma| Mi| Ju| Vi | Sa Do
Thursday 30 31 | 1
2| 3| 4/ 5/ 6 7|8
viernes
Friday
;‘H; sabado Lu |Ma|Mi|Ju a|Do
Saturday II 2| 3| 4 7

CALENDARIO y la HORA - 6




Octubre del 2013

| Lu|Mal| Mi| Ju| Vi| Sa|Do

Sunday

domingo i
1 2 3| 4| 5| 6

Septiembre del 2013
Lu|{Ma|Mi|Ju| Vi|Sa|Do

bk

de lunes a viernes 9[10{11(12|13| 14|15
Monday to Friday 16| 17(18[19(20| 21|22
23124(25(26|27|28|29

Septiembre del 2013
Lu|{Ma|Mi|Ju| Vi|Sa|Do

todos los sdbados
every Saturday

16| 17(18(19|20| 21| 22
23|24|25(26|27|28|29

R

enero
January

[ 1 |

febrero
February
¢ u& marzo
N e March

CALENDARIO y laHORA - 7



junio
June

abril

April

julio

July

agosto

septiembre

September

CALENDARIO y la HORA - 8



octubre
October

noviembre
November

diciembre
December

o-

i |

cumpleaiios
birthday

¢Qué hora es?
What time is it?

dos horas
two hours

CALENDARIO y laHORA - 9



_ minuto
I]@EJ A minute
@, segundo

—x second

CALENDARIO y la HORA - 10



ciudad
city

alcaldia
town hall

Asociacion Nacional de Sordos de Nicaragua
[ANSNIC]
Nicaraguan National Deaf Association

banco
n bank

cordobas

dodlares
dollars

YRl

tarjeta de crédito
credit card

CIUDAD y CAMPO - 1



bomberos
firemen

%’ bosque

" forest
| 14

# arbol

% tree
] 2
calle
street

5
c> 5

cementerio
cemetery

+olifiee

direccion
address

B =T
|

escuela
school

CIUDAD y CAMPO - 2



estadio
stadium

arbitro
referee

béisbol
baseball

futbol
soccer

ganar (evento deportivo) af
win (sporting event)

perder (evento deportivo)
lose (sporting event)

variante: hecho con un mano
variant: made with one hand

CIUDAD y CAMPO - 3



Q)

2
88 L2 XIh ¥

fabrica/maquina
factory/machine

jefe
boss

salario
salary

secretario
secretary

obreros
¥ workers =>

Zona Franca

CIUDAD y CAMPO - 4



finca

farm
flor ‘ ﬁ
flower o/R
e
hierba
grass
hospital
hospital
**m hotel
h hotel
iglesia
church

CIUDAD y CAMPO - 5



mina

mine (for ore)

organizacion
organization

parque
park

pelicula
movie

piedra
rock

Los Pipitos

pueblo
town

CIUDAD y CAMPO - 6



— puente
bridge

b 3 restaurante
& restaurant
A
u

teatro
stage play

tienda
store

CIUDAD y CAMPO - 7



CLIMA WEATHER

hace calor

hot

'“J Hace mucho frio.

very cold

3 hurican
4_—’ € hurricane

e
~
-

~

/.

.
N
7

.

VY i
AN IIuY|a
uy rain

CLIMA- 1



nebuloso
foggy

nieve
snow

nublado
cloudy

reldmpago
lightning

Hace sol. %jz

sunny

terremoto
earthquake

CEDV (B @ | tornado
I:Igf \n‘ su?yl tornado
N ~
— \|Qlll— Hace viento.
$<;:[>‘E_b2 windy

CLIMA - 2



COLORES s

. .
- I. a|||arl||0

-
M V. yellow

azul
blue

azul marino
navy blue

celeste
sky blue

| oie Yooy wuw

T N

dorado
golden

~
o™ gris
- —t] gray
marron
00
brown

COLORES -1



morado
purple

naranja
orange

rojo
red

negro

rosa
pink

Mi casa es roja.
I My house is red.

COLORES -2



Xk
EN LA CASA IN THE HOUSE

abanico

S x e [T, rug

S
w @ almohada
&N pillow

|I ¢Dénde esta el bafio?
Where is the bathroom?

@m (g b
X Sam N asura
By garbage
—

ENLACASA-1



Id
A bombilla
light bulb

2% | ap ’
q_

cajones
dresser

cama
bed

candela >
candle

carbon
charcoal

EN LACASA- 2



caucho
rubber

cepillo de dientes
tooth brush

AN N N
YN N ¢ N
cerca de alambre
chain link fence
cerradura
[9:3 lock N\
° “ . ©
agm(«
hampu TN
@’ % c %Z:;;TV ¥ Z |
4’*@ + shampoo /( \}() \ ‘0
= & :‘j" [

. ONS

15 N %

ﬂ Yy L 4 4

g C
colchén
mattress

EN LACASA- 3



cortinas
curtains

crema para la piel
skin cream

cuarto de dormir
bedroom

cuchara
spoon

cuchillo
knife

ENLACASA- 4



desodorante
deodorant

electricidad @
electricity KA
escalera
stairs
escoba /
P\ *
broom ")
ALDYA »

(2]

espejo
mirror

estufa
stove

EN LACASA- 5



ﬁ/\ foca
H : flashlight ﬂ

A M:DM fosforos
=0 v (S matches
. ﬂ‘v
fuego
fire
hamaca
hammock
oo —1— inodoro 0-
¥ toilet - ' ﬁ

_ @a jaboén
e m¥ Totam— ‘ Tote= (g_ S0ap

EN LACASA- 6



[dmpara
lamp

llave
key

—00— B a

O

luz fluorescente

flourescent light
st A madera
Y N wood

manta
blanket

EN LACASA- 7



.Q
mantel & o
¢
tablecloth 'i

% papel higiénico

- toilet paper
paraguas
umbrella

EN LA CASA - 8



@g*ﬁﬁ f T”I”l”l”
~ S GO T T 1

pared
wall

pasta de dientes
toothpaste
>
- plancha
=- iron
C> «

@r"_, plastico
plastic i

\

e
“a

plato /g:/)

plate

L pozo
nY
—— N well
)
~
v

EN LACASA- 9



puerta
door

puerta de madera
wooden gate

rasuradora
razor

refrigerador
refrigerator

R\
Q sabana 3‘\>,§\\/\
~

m sheet — 7/

EN LA CASA- 10



ki
R

sartén
frying pan

+
A XX
¥ €
sofd
couch

tenedor , ‘/é
fork /
P
toalla
towel

EN LACASA - 11



vaso

drinking glass

ventana
window
.d . 7
vidrio
glass M D
=

EN LA CASA - 12



33 J SCHOOL

ESCUELA

arte
art

aula
classroom
™ beca
<>\ scholarship
=
variente: €€ &

variant: <@ /<>*

e i
n n DY~ = B -
uxu DH’NI{: Inanm gy |
— sl _awni| | @)
@JP ;x |~
biblioteca
library

ciencia
science

ESCUELA- 1



v v

—£— =+ %— cuento

: —+=0 story
v&EO Dy

?
o®
%
—0 5 delegado
* delegate

,Ka,@ A B e
S ANYIR RN
cPbiddose

delet ded l ' n l ‘ Ved
(alfabetoeriarrfjacl?gac;I:IZgico) ‘ ¥ w -S‘

fingerspelling
(manual alphabet)

datadh

x_*q e
bd*b O** 33‘3

director de la escuela
school director

ejemplo
example

ensefar
teach

ESCUELA - 2



espanol
Spanish

estudiante
student

examen
examination

El examen fue aprobado.

The exam was passed.

El examen fue fallido.
The exam was failed.

=

N

|
°X O

ESCUELA - 3



graduar
graduate

Himno Nacional

National Anthem

«
v d
¢

Py

Idioma de Sefias Americano [ASL]

American Sign Language

Idioma de Sefias de Nicaragua [ISN]
Nicaraguan Sign Language

imagen
image

ESCUELA - 4



Q school

inglés
English

o
[ J
®)

H? *qw N9 intéprete

interpreter

lectura
lecture

lectura de labios (lectura labial)
lip reading (speechreading)

libro
book

lista
list

ESCUELA - 5



> Y

restar -
subtract

' - >
' marcador ’ =2
marker pen ’
MATEMATICAS
MATHEMATICS

multiplicar

multiply

X

|

[
o

|
[

!

dividir =+
divide

tres 3
three

cuatro 4
four

cinco 5

five

siete 7
seven

ocho 8
eight

ESCUELA- 6




diez 10 un mil 1000
one thousand

material para la escuela
school supplies

meta
goal

HF

mimicas
gestural communications

Ministerio de Educacion (MINED)
Ministry of Education

ESCUELA - 7



Y v miskito
7 Miskito

music

gk‘hvdﬁh musica

nombre
name

o ©2%
5x5=25
nota
L0
grade sx8=90)_|
olassas

palabra
word

papel
paper

periddico
newspaper

ESCUELA - 8



preescolar
preschool

profesor
teacher

recreo
recess

regla
ruler

reglas
rules

reunion
meeting

ESCUELA - 9



el

=T939%

sacapuntas 0
pencil sharpener

a significado
NTES AN ¥ meaning
i
N <* o
subgerente

assistant director

supervisor de la escuela
school supervisor

N
)

ESCUELA - 10



tarea
homework

técni
» 1* é ecnico

technician

tijeras W
scissors

uniforme
uniform

universidad
university

— vacaciones
/o N .
Q:M-..’ vacation
k M Xk

ESCUELA - 11



PREGUNTAS

QUESTIONS

é¢Cuaal?
Which one?

¢Cuando?
When?

O ~| |~
:Doﬁ’ © eefy N &y
¢Cuanto cuesta? C$

How much does it cost?

é¢Cémo?
How?

¢Dénde?
Where?

éPor qué?
Why?

¢Quién?
Who?

ESCUELA - 12



#° %

GRAMATICA

GRAMMAR

clasificador
classifier

AT

clasificador clitico
classifier clitic

ESCUELA - 13



frase/oracion .@ AT .

. N
sentence (gramatical) qi\ NG

La mariposa vuela a la flor.

’ sintaxis
[ | K @ syntax
m m M
X X X
ﬁl

ODs ¢ © O*

sujeto Y~ I
r;;( subject =1lc] q w []>
[
La mariposa vuela a la flor.
Y
QE; verbo .®é A @
= verb 5lel q w []*>

La mariposa vuela alaflor.

ESCUELA - 14



@™
% <& FAMILY

FAMILIA

abuela
grandmother

abuelo
grandfather

adulto
adult
5
anciano S\
elder

L\ o/
apartado >
separated

FAMILIA - 1



Q apellido Foean %7/)( g«ma@q (@“W

surname
—

bebé
baby

cohabitar
co-habit Q

cufiado/cufiada
brother/sister-in-law

T; b*d

= —

R o
divorcio
divorce

esposo/esposa
husband/wife

FAMILIA - 2



> <0 gente
A4 people

hermanastro
half-brother

- 4> =

+ ©
@y = - my

m hermano/hermana
o) 3 brother/sister

hijo/hija
son/daughter

joven
youth

madrastra
stepmother

*
AN

madre
O

Hi mother

FAMILIA - 3



matrimonio civil
civil marriage

—_ 2
2 LY nieto/nieta
¢7\40_\ D grandchild

@ nifio/nifia

child

novios
sweethearts

padrastro
stepfather

padrino/madrina
Godfather/Godmother

FAMILIA - 4



padre
7]
e—r father

prima
female cousin

primo
male cousin

3

Ny sobrino/sobrina

L3 nephew/niece

o

suegro/suegra
father/mother-in-law

tio/tia
uncle/aunt

yerno/yerna
son/daughter-in-law

FAMILIA - 5



mundo

. Id
GEOGRAFIA wor GEOGRAPHY
AR e
ﬁ estrellas
stars
luna
moon
sol
sun
bosque
forest

GEOGRAFIA - 1



ood \‘i', \‘i'/
O s W (Geen ceed)

desierto
desert

isla
island

Clg®

lago
lake

fra &
U*‘ﬁn‘ montafia
| |

mountain

playa
beach

GEOGRAFIA - 2



rio
river

el volcdn
dl volcano

p
&.d
. d

Antartida
Antarctica

GEOGRAFIA - 3



Nl Africa
Ml - Q Africa

Asia
v
'A e Asia
| Kl
a (segunda sefia
utilizada en
Bluefields)

Australia
Australia

GEOGRAFIA - 4



Europa
Europe

América
America

América del Norte
North America

América del Sur
South America

Centroamérica
Central America

4

e &

GEOGRAFIA - 5



Océano Atlantico
Atlantic Ocean

Wi@ﬂl

Océano indico
Indian Ocean

a |
KX 1 m

~

Océano Pacifico
Pacific Ocean

=X

paises
countries

cultura
culture

GEOGRAFIA -6



Afganistan
Afghanistan
(sefia utilizada en
Bluefields)

Alemania
Germany

GEOGRAFIA - 7



» ¥ ¥
L2 2

0 t—

Arabia Saudita
Saudi Arabia
(sefia utilizada en
Bluefields)

ot
Oy

Argentina
Argentina

GEOGRAFIA - 8



Australia
Australia

o
Bélgica
Belgium

Austria
Austria

9

.

GEOGRAFIA -



Belice
Belize

Bolivia
Bolivia

. F<H’%X&\H" .

Brasil
Brazil

GEOGRAFIA - 10



GEOGRAFIA - 11



Columbia
Columbia

R

MAX D
MArov 4

E )

’ l!,‘g;«. |
«
¢ 4

GEOGRAFIA - 12



Costa Rica
Costa Rica

Dinamarca
Denmark

GEOGRAFIA - 13



El Salvador
El Salvador

GEOGRAFIA - 14



1|

Estados Unidos
United States

California, E.E.U.U.
ML ’
(1 (lV California, USA

Florida, E.E.U.U.
Florida, USA

GEOGRAFIA - 15



!

Q&
~1

Ciudad de Nuevo York, E.E.U.U. \ o
New York City, USA =

VWV
,zlf Maine, EE.UU.
X Maine, USA
)
|—
A Y

Puerto Rico, EE.UU
' Puerto Rico, USA

S
ft f

/U*ﬁ*[r Texas, EE.UU.

Texas, USA

N

Finlandia
Finlandia

GEOGRAFIA - 16



“V
AN
N lT

c>

Francia

I\¢ Grecia

(O) - Greece

w 7t|— Guatemala ! Yy & ey
ko Guatemala “7 B

GEOGRAFIA - 17



Haiti

Haiti

GEOGRAFIA - 18

Honduras

Honduras




Hungria
Hungary

N >
"l": W
India Jé, /
India

Inglaterra
England

GEOGRAFIA - 19



Islandia

Iceland

.

GEOGRAFIA - 20



Israel
Israel

Roma, Italia
Rome, Italy

GEOGRAFIA - 21



GNP

Jamaica
Jamaica

GEOGRAFIA - 22



Nepal
Nepal

(sefa utilizada en
Bluefields)

»

ﬁt

.._.... &

_ f.;//J. >

o L) .s

m

GEOGRAFIA

-23



Nicaragua [V S
Nicaragua ~7
g \Lhi)/ .‘:u

Bilwi (Puerto Cabezas)

Bluefields

GEOGRAFIA - 24



ﬁ ~M[O— Boaco
N f.
U é Bonanza

Carazo

Chinandega

=

*x %

*x %
Bk
Chontales

GEOGRAFIA - 25



Ciudad Dario

Condega

Ciudad
Sandino

Corinto

Corn Island (Isla de Maiz)

GEOGRAFIA - 26



Granada

[Dv% /Vd]

Jinotega

(28

)

Kukra Hill
(sefia utilizada en
Bluefields)

T

el

r"'/ :
p
Y

T

=,
=

'

GEOGRAFIA - 27



Ledn

0" e/ e3~n

Managua

Masaya

Matagalpa

“ WELS 2
» N &

Nagarote

b At

GEOGRAFIA - 28



Ocotal

N1

G+ ®

Isla de Ometepe

Palacagiiina

Pearl Lagoon

(Laguna de Perlas)

CEly

Prinzapolka

GEOGRAFIA - 29



Rosita

Sebaco

GEOGRAFIA - 30



*)
N
o
|

Somoto

Tipitapa

GEOGRAFIA - 31



Noruega
Norway

Y=
s

¢ U

Panama
Panama

Paraguay
Paraguay

GEOGRAFIA - 32



Peru
Peru

e ® Polonia | '

© Poland

Portugal
Portugal

GEOGRAFIA - 33



Republica Dominicana
Dominican Republic

Rumania
Romania

GEOGRAFIA - 34



e
--@w-“ﬂ

Sudafrica
South Africa

Suecia
Sweden

%’ g Switzerland

GEOGRAFIA - 35



Tailandia
Thailand

Tibet, China
Tibet, China
(sefia utilizada en
Bluefields)

S

LA

Turquia
Turkey

GEOGRAFIA - 36



(3

Uruguay
Uruguay

K Venezuela
@ Venezuela

O Vietnam
X H Vietnam

GEOGRAFIA - 37



GOBIERNO y LEY GOVERNMENT and LAW

"II.|Q>a ot

abogado
lawyer

bandera
flag

H+ 0o o

y ~ carcel ‘
A7 l»:!.

.*. REPUBLICA DE NICARAGUA

OO S PREMO ELECTORAL

T 002-345 488-0052D

o |

!

cedula <10 ,.....:: ..‘,.../l
. ué_u | o P / '

identity card .
e G

Deecte (nwidl e 29022013 [mpercen 2022003 My 01

AMCO2197)

|] H# culpable
guilty

GOBIERNO y LEY - 1



*
Departamento
Department
derechos
rights
detencidn
arrest
*g. diputado
X representative

embajada
embassy

GOBIERNO y LEY - 2



2y [ e

O

gobierno
government

€y

/.- )

D** »- -

— +—
*k +—>
<
guera
war
inocente
innocent

Quiero un intérprete.
| want an interpreter.

GOBIERNO y LEY - 3



ley
law

‘H" _h libre
BEY free \
licencia
license
¢ multa
(A" traffic ticket

nacional
national

GOBIERNO y LEY - 4



AMERICA CENTRAL

- pasaporte e
&

&F éi* passport

REPUBLICA DE
NICARAGUA

PASAPORTE
ORDINARIO

policia
police

presidente
president

a7

% eqg—
%

vicepresidente
vice-president

6O

variente: o- @:I]
variant: 4 ¥

rey
king

oficial militar
military officer

soldado
soldier

GOBIERNO y LEY - 5



(Cudl es el problema?
What is the problem?

MEDICAL

N

j;;b @T’%? g;; |

Me estoy sintiendo muy bien.
I am feeling fine (very well).

médico/doctor

doctor % N
mo Ty Oy ey
_g/x’l;_vx’l_ 2"077 é‘ﬁ’_ﬂ. |‘ KA

Por favor, yo quiero ver a un doctor.
Please, | want to see a doctor.

enfermo
sick

sano
healthy

MEDICO - 1



mejor
better

Yo estaba enfermo; ahora estoy mejor.
| was sick; now | am better.

dolor de cabeza
headache

dolor de garganta
sore throat

resfriado
head cold

MEDICO - 2



dolor de estémago (goma) “6‘
00
stomachache

mareado,
dizzy

escalofrios
chills

A

~ +0-%_ R |
[ 13 [ 12

quemadura del sol
sunburn

erupcion
rash
O=a
n A
_PQ/* "{oﬂ_ fatigado
- - fatigued

MEDICO - 3



insomnio
insomnia

palpitaciones de ansiedad
palpitations from anxiety

vomitar
vomit

menstruacién
menstruation

i

nk= AN o
=48]
calambres menstruales ol
menstrual cramps C ¢

diarrea
diarrhea

MEDICO - 4



o™

orinar (mujer)
urination (female)

ki

orinar (hombre)
urination (male)

dolor al orinar
painful urination

parasitos
parasites

conjunctivitis @
ink eye <
pink ey &

toma de presién arterial
taking blood pressure

MEDICO - 5



Ao n hipertensién
cqp_. 0 high blood pressure

L =
presion arterial baja
low blood pressure ==

presién arterial normal
normal blood pressure

*n,_’
[ ]
e
“s
E)
5

>
> < oM O /
Lo > I

> ~g:'x'_’ .

demasiada sal, no mas
too much salt, no more

tener hambre
hunger

d
O

*

estémago lleno
full stomach

MEDICO - 6



tener sed
thirsty

asma
asthma

@) inhalador

Er inhaler

picadura de insecto
insect bite

abeja =
)7"4-
bee "E

malaria
malaria

sangre
blood

MEDICO - 7



hemorragia nasal
nosebleed

un corte sangriento
a bloody cut

Il violacion
v rape

=
. &
veneno ( a P
poison -
sarampion
measles
VU
cancer f"?
| L
cancer ‘ & K,

SIDA
AIDS

MEDICO - 8



cuerpo
body

oido 9
ear

oyente
hearing

sordo
deaf

con problemas de audicién
hard of hearing

Py
o

( ~e
'

audifono
hearing aid

o0jo o, e

> be | B &

MEDICO - 9



lentes
eyeglasses

ciego
blind

pie
foot

persona con retraso mental ~%
mentally retarded person

accidente
accident

hueso
bone

:;. hueso roto

broken bone

MEDICO - 10



_Ad
il

Ministerio de Salud (MINSA)
Ministry of Health

ambulancia
ambulance

On
S|

5 =

centro de salud
health clinic

hospital
hospital

O
O — laboratorio de andlisis
** *e o0
—Oe .44_ ﬁ. medical laboratory

MEDICO - 11



de rayos X
X-ray

cirugia
surgery

@ O,
-

termdémetro
thermometer (body thermometer)

Ir a tu casa, descansar en cama tres dias.
Go home, rest in bed three days.

enfermera
nurse

terapeuta
therapist

MEDICO - 12



dentista
dentist

dientes
teeth

extraccion del diente
tooth extraction

diente falso
false tooth

o antiséptico
WiT antiseptic

P_E inyeccién
injection

muleta
crutch

MEDICO - 13



@ silla de ruedas
4 .
wheelchair

&by L 3
G D

O**El’ yeso

a cast
9y
O :
cabestillo
%‘3 sling

pastillas

El médico escribe una receta yseladaami.Voyala 013(.“’ H
farmacia y obtengo las pastillas y tomo la pildora.
The doctor writes a prescription and gives it to me. | go @ .
to the pharmacy and obtain the pills and take the pill. {o al % I
s <[|‘l C &

MEDICO - 14



control de la natalidad
birth control

tubal ligation [(

RA M=
Ao B>
5

embarazada
pregnant

nacimiento
birth

cesarea
cesarean section

ultrasonido
ultrasound

Voy a ver al doctor y hacerse un
ultrasonido que muestra que el
bebé sea normal.

| go to see the doctor and have an
ultrasound which shows the baby
to be normal.

S I GO |
s 'd b‘

MEDICO - 15



e
8.5 o

®
=

corazén débil
weak heart

\
i >
w2
R

{

\)’o

f‘

o

© =

##< * LR

ataque del corazén
heart attack

ataque al corazdn fatal
fatal heart attack

@,

=
S

eefh

factura
bill

seguro
insurance

MEDICO - 16



h = no
NEGACION Py - 7 - no | NEGATION
y AFIRMACION and AFFIRMATION

falso

& 'ﬂ false

oo falta
d lacking

IRGIDZVS I

FALTA: todavia cocinar; no esta
listo
still cooking; not ready

FALTA: El autobus estd en camino. No
ha llegado todavia.
The bus is coming. Not here yet.

caracteristicas de la gramatica: 1) la mirada: mirar ubicacién del "bus", 2) verbo espacial: la mano se
mueve para mostrar la direccién de movimiento del autobus, 3) el verbo "venir" incorpora el
"clasificador de objetos grandes"

grammar features: 1) eye gaze: look at location of "the bus"; 2) spatial verb: hand moves to show
direction of movement of the bus; 3) the verb “to come” incorporates the “large object classifier”

NEGACION y AFIRMACION - 1



Quiero comprar una chaqueta, pero no tengo suficiente dinero.
| want to buy a jacket, but | do not have enough money.

nada
nothing

—o Q% %l

No he comido nada.
I have not eaten anything.

no comprender
not comprehend

NEGACION y AFIRMACION - 2




no conocer
not be acquainted with

I I do not know the man.

Yo no conozco a ese hombre.

hombre"; 2) el determinador: puntar a "el hombre"

grammar features: 1) syntactic agreement with the direct object: eye gaze: look at location of "the

man"; 2) the determiner: point to "the man"

caracteristicas de la gramatica: 1) consenso entre el objeto fijo: la mirada: mirar ubicacion de "el

&

o

No hay hielo para la venta.
There is no ice for sale.

No hay .
There is no .

alternativa: espafol adaptado

alternative: signed Spanish

NEGACION y AFIRMACION - 3




No importa.
It is not important.

No me gusta.
I do not like it.

no mas
no more

no poder
cannot

no saber
do not know

No sirve.
no good/inoperative

NEGACION y AFIRMACION - 4



— %)“ ST

Nunca he conducido un coche.
I have never driven a car.

Significado alternativo: Nunca tuve un coche. Sin contexto, esta frase es ambigua.

Alternative meaning: | never owned a car. Without context, this sentence is ambiguous.

_/0 h vV I No estoy listo.
I am not ready.

Y-A: loan word from Spanish

Y-A: palabra prestada de espafiol

_0 h O*] — I No estoy triste.
/ Pt ;

I am not sad.

caracteristica de la sintaxis: la negacién
precede al adjetivo

syntax feature: negation precedes the adjective

NEGACION y AFIRMACION -5



I No tengo dinero.
I have no money.

__________________________________________________________________________________________________

caracteristicas de la gramatica y la sintaxis: 1) sujeto e objeto ocupan las posiciones de las temas; 2) verbo
"tener" esta implicito; 3) la mirada con los ojos: complemento directo ("dinero"); 4) "nada" después del
sustantivo ("dinero"); 5) "bolsillos vacios" y expresidn facial triste se suman para dar énfasis

grammar and syntax features: 1) subject and object are topicalized; 2) verb "to have" is implied; 3) eye
gaze: direct object ("money"); 4) "nothing" follows the noun ("money"); 5) "empty pockets" and sad facial
expression are added for emphasis

d en verdad
oggéy - verily

ih; si

o w yes

tal vez
maybe

(=1
L = Q=

«

NEGACION y AFIRMACION - 6



RELIGION G*‘ I

RELIGION

Abraham

Adan
Adam

Adventista
m Adventist y 1.\
0\. alma
D o\ soul
C] b:—,

RELIGION - 1



% "\ angel

0y | oo

Biblia
Bible

budista
Buddhist

N °‘a
Lt O
v<|] . :'_]]
X AN
NI XLy
Coran
Quran

catélico romano
Roman Catholic

) —
0 x>

MR, David
—

RELIGION - 2



. diablo
@ devil

Dios
God

Eva
Eve

evangélico (o, especificamente, Verbo)
evangelic (or, specifically, Church of the Word))

RELIGION - 3




gloria
glory

X hindd
O&T O | i

iglesia
church

isldmico
Islamic

Jesus
Jesus

José (esposo de Maria)
Joseph (husband of Mary)

RELIGION - 4



judio
Jewish

Mahoma
Muhammad

Maria
Mary

s O

4

Moisés
Moses
Q,Og monja
[]*ﬂ nun
YD
#(O)ikso
"%
Moravo
Moravian

RELIGION - 5



\

padre
priest

@ § Papa
'y Pope
o— 1
Salomédn
Solomon

RELIGION - 6



suplicar
pray

"qé = Testigos de Jehova Tﬂ?
Jehovah Witness

sacramentos
sacraments £

bautismo
baptism

comunion
communion

RELIGION - 7



X confirmacidn

@ e 7/3 confirmation

o
Chilal

 J ——

N N gﬁ matrimonia (en iglesia)
st

marriage (in church)

ultimos ritos
last rites

RELIGION - 8



. LAS 10 LEYES DE MOISES nr iy a% g H:;h
I]g )IIK n#h h". THE TEN LAWS OF MOSES ﬂa:n &5 ‘n’nnﬂ &S
_ ' D33m NS Nz RS

TR RS| DR M
=L RS| N 722

Uno: No hay otros dioses, sdlo Dios.
I One: No other gods, only God.

&+ o Dos: No hagas un idolo.
A\ ” U*m G I Two: Do not make an idol.

RELIGION - 9



Tres: No le pidas a Dios para condenar a otro.
Three: Do not ask God to damn another.

&,
&* ” Q 15'*_ B I Cuatro: No trabaje en domingo.
A 4 \E ? —0 12 Four: Do not work on Sunday.

®*‘ 1 O[]** Qm I Cinco: Respetar a los padres.

Five: Respect parents.

RELIGION - 10



Seis: No mataras.
Six: Do not murder.

e |, 42
w3

Siete: No cometeras adulterio.

Seven: Do not commit adultery.

Ocho: No robar.
Eight: Do not steal.

RELIGION - 11



Nueve: No levantards falso testimonio contra otra persona.
Nine: Do not bear false witness against another person.

b & 6 Diez: N |
o iez: No seas celoso.
’ﬁ’*\O - ” . l*l o I Ten: Do not be jealous.

RELIGION - 12



SENTIMIENTOS SENTIMENTS

AA6 A

PAAAY

— =x O
*/0 @Tl—:g &T I

Me estoy sintiendo muy bien.
I am feeling fine.

aburrido
bored

alegre
happy

amigo
friend

O %&! avergonzado

(o10) ashamed

borracho
intoxicated

bromas
joking

SENTIMIENTOS - 1



buen viaje
bon voyage

celoso
jealous

g
U ee

W

conflicto
conflict

coqueto
flirtatious

curioso
curious

decepcionado
disappointed

SENTIMIENTOS - 2



® ® emocionado
% % excited
enamorado "
enamored
enfurecido
infuriated
enimigo
enemy
eanado
angry
=
experiencia a E]
experience |
frustrado
frustrated
SENTIMIENTOS - 3




gracias
thank you

& honor
honor
¥ horrible
@D)P\\i? horrible
&
loco ‘\%
crazy s
4 \
LJ -
lo siento
sorry
@A@;?'ﬁ AX ZA magico
e T 4 .
o D a magical
necio
~|_|A@—.il— . disobedient

SENTIMIENTOS - 4



novios

sweethearts

2.
~
"

~

<
[ | R(=
| | K=
<

ocupado
busy

orgulloso
proud

perdén
pardon

perezoso

lazy

permiso
permission

SENTIMIENTOS - 5



pobrecito
pitiful

por favor
please

*@* * preocupado
_

worried

raro
unusual (peculiar)

regalo
gift

responsable
responsible

salud/te bendiga (por un
estornudo)
bless you (for a sneeze)

SENTIMIENTOS - 6



saludos
greetings

serio
serious
solo
----- alone
suerte: buena suerte
luck: good luck (well
wishing)
suerte: afortunado
lucky
Tl timido
ANV
[V]/; :\ﬁ timid

SENTIMIENTOS -7




trampa
cheater

tranquilo
relax

triste

venganza
revenge

sad
valiente
brave
X \\"\\\\\\
Z= I\ \l \\\
> ' ,v_l\',\,\\
@'

. ,-5 /
/i, ,%

R, LI lll»

o

SENTIMIENTOS - 8



TECNOLOGIA TECHNOLOGY

|
Egir=ilkan

VYY)
\.’ \.I

computadora
personal computer

correo electrénico
email

ot kb

disco DVD
DVD disk

FaceBook

FaceBook

TECNOLOGIA - 1



FaceTime (videoteléfono)
FaceTime (videotelephone)

o6 l’ photocopier

fotocopiadora
G

impresora
printer
~
iPad
iPad / \

laptop
laptop

TECNOLOGIA - 2



radio
? radio
T A
teléfono
telephone

teléfono celular
cell phone

television
television

videocamara
videocamera

TECNOLOGIA - 3



TRANSPORTE TRANSPORTATION

avién
airplane

aeropuerto
airport

maleta
suitcase

boleto
ticket

piloto
pilot

TRANSPORTE - 1



barco

boat
X barco de vel
- arco de vela
9 FDNT sailboat

lancha/panga
motorboat

= -

P ia bicicleta
H ’ .
AN bicycle

TRANSPORTE - 2



bus/autobus
bus

parada
bus stop

camion
truck

tractor remolque camion
tractor trailer truck

N & A
mJu L
A
¥
camioneta
pickup truck

TRANSPORTE - 3



carro
car

gasolina
gasoline

limpiaparabrisas
windshield wipers

motor
engine

llanta
tire

TRANSPORTE - 4



€y
peall

cohete
rocket ship

globo
balloon

helicéptero
helicopter

motocicleta
motorcycle

submarino
submarine

tanque
tank

TRANSPORTE - 5



taxi
taxi

e
« s
=5
4""'}

tren
train

-
G D)

TRANSPORTE - 6



VERBOS

VERBS

aceptar
accept

estar de acuerdo
agree

apaga la luz
turn off the light

apoyar
support

A\
i
"

VERBOS -1



@(ﬂ aprender
‘n learn

arreglar

fix

prestar atencidn
pay attention

—pie=
ey

~Q—~Q— ~ - X —’~—'~—’~

aumentar
increase

/||\ ayudar
ﬂ]] help
*<
_ bailar
El Ve dance
</".|

VERBOS - 2



bafiarse
bathe

beber
drink

beber (tomar) alcohol
drink alcohol

besar
kiss

caerse \
fall \

VERBOS - 3



cdlmate
calm down

calmate (con fuerza)
calm down (with force)

cambiar
change
cambiar
exchange
/ EI T caminar
P\ AR walk
4‘) Y
MMAQ clasificador: grupo de caminantes
\# @» classifier: group walking
= [

VERBOS - 4



cantar
sing

castigar
punish

cocinar
cook

coger
choose

comer
eat

VERBOS -5



comprar
buy

%)
*)
0

%)

conocer
know [to be acquainted]

1. construir
build
2. construir
0 build
n %
A
| continuar
- x-l continue
copiar
copy

VERBOS - 6



correr

run
creer
believe
* .
g o cuidar
Uy be careful/take care
sul Wy

dar
4 ‘
-

dar un paseo
go for a stroll

ﬂh@ﬂ%

dar una conferencia
give a lecture

VERBOS -7



e |

X
,© 0,
*

(& @_

1. Debo estudiar.
I must study.

O
. —
% e QF%5Q5

2. Debo estudiar.
I must study.

decidir
decide

dejar/despedir
quit/dismiss

VERBOS - 8




_© " depende @

W & = it depends ‘

e descansar
J rest

desfilar
parade or line up

_5@863/5‘[‘_ despertarse

wake up

X dormir
®® sleep

dudar
doubt

N

eligir

I, =
vTh ? choose

VERBOS -9



enciende la luz
turn on the light

ensefar
teach

entender ~ -
understand

] 2 T, entrar
E'i enter

esconderse
‘fwa hide
escribir
write

escuchar
listen

VERBOS - 10



esperar
wait

estudiar
study

explicar
explain

4 firmar
S8, (/73'“ sign signature
fregar
scrub

ﬁﬁ_ﬁﬁ
VBN

ganar (evento deportivo)
win (sporting event)

grabar

g W |
g <:> record a video

VERBOS - 11



‘Y' gritar
Q ? shout

guardar un secreto
keep a secret

gustar
like

hablar
©r"" talk

hacer
do

()

¢Qué esta haciendo?
What is he doing?

caracteristica de la gramatica: El arruga la nariz para indicar una frase interrogativa.

grammar feature: Nose scrunch indicates an interrogative sentence.

VERBOS - 12



hundirse y ahogarse
sink & drown

informar
inform

-

;@ & 91952 PTae | ey

fﬂ § o [=
\ )

lavar las ropas
wash clothes

VERBOS - 13



@

leer
read

levantarse
stand

limpiar
clean

llevar
carry

llorar
cry

manejar
drive

matar
murder

VERBOS - 14



mentir
lie

mirar @ -
look

molestar
bother

morir
die

mostrar
show

| em v | I %@

necesitar
Se

need

—

VERBOS - 15



refuse

h f.i negar
o -

odiar
hate

oir
hear

olvidar
forget

&
B\ =
D

pagar
pay

parar
stop

pelear
fight

VERBOS - 16



pensar
think

perder (evento deportivo)
lose (sporting event)

variante: hecho con un mano
variant: made with one hand

practicar
chnd practice
x preguntar

@ ask

prestar
borrow

probar
try

VERBOS - 17



@ \‘ prometer
promise

‘® . proteger
X protect
a a quedarse
Jw - stay
¥ %
querer
'i s want
qQr e

X
@ub recordar

remember

reir
laugh

VERBOS - 18



IJJ*®*&I submit/surrender

rendirse

respetar

©*‘ T respect

)
o
—

robar
steal

romper
break

saber
know

salir
leave

VERBOS -

19



+
a sentf':\ rse r

’4 sit

sonreir
smile

sonar
dream

1 ? supervisar

supervise

tapudo
1 IOIE)Q‘/ slander

* tener
I:J/ have (possess)

terminar
finish

VERBOS - 20



@ 0o texto

o0 "t_l texting
4 4

tomar una foto
take a photograph n

trabajar
work

vagar
b"l be a vagabond

venir
come

ver
see

O visitar
& 2 visit
Nt

VERBOS - 21



iNDICE: ESPANOL

A
abanico - EN LA CASA:1
abeja - ANIMALES: 1;

MEDICO: 7
abierto - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
abogado - GOBIERNO y LEY: 1
Abraham: RELIGION: 1
abril - CALENDARIO y la HORA: 8
abuela - FAMILIA: 1
abuelo - FAMILIA: 1
aburrido - ADJETIVOS OPUESTOS: 2;
SENTIMIENTOS: 1

accidente - MEDICO: 10
aceite - ALIMENTO: 1
aceptar - VERBOS: 1
acuerdo: estar de acuerdo - VERBOS: 1
Adan - RELIGION: 1
adulto - FAMILIA: 1
Adventista - RELIGION: 1
aeropuerto - TRANSPORTE: 1
Afganistan - GEOGRAFIA: 7
Africa - GEOGRAFIA: 4
agosto - CALENDARIO y la HORA: 8
agua - ALIMENTO: 1
aguacate - ALIMENTO: 1
aguila - ANIMALES: 1
ahora - CALENDARIO y la HORA: 1
ahogarse: hundirse y ahogarse - VERBOS: 13
alcaldia - CIUDAD y CAMPO: 1
alce - ANIMALES: 1
alegre - ADJETIVOS OPUESTOS: 1;

SENTIMIENTOS: 1
Alemania - GEOGRAFIA: 7
alfabeto manual - ESCUELA: 2
alfombra - EN LA CASA: 1
alma - RELIGION: 1
almohada - EN LA CASA: 1
almeja - ANIMALES: 1
amanecer - CALENDARIO y la HORA: 5
amar - VERBOS: 1
amarillo - COLORES: 1
ambulancia - MEDICO: 11
América - GEOGRAFIA: 5
América del Norte - GEOGRAFIA: 5
América del Sur - GEOGRAFIA: 5
amigo - SENTIMIENTOS: 1
anciano - FAMILIA: 1
angel - RELIGION: 2
anguila - ANIMALES: 1
animales - ANIMALES: 1

afio - CALENDARIO y la HORA: 4
Antartida - GEOGRAFIA: 3

antes - CALENDARIO y la HORA: 1
antiséptico - MEDICO: 13

apagar: apaga la luz - VERBOS: 1
apartado - FAMILIA: 1

apellido - FAMILIA: 2

apoyar - VERBOS: 1

aprender - VERBOS: 2

Arabia Saudita - GEOGRAFIA: 8
arafia - ANIMALES: 2

arbitro - CIUDAD y CAMPO: 3
arbol - CIUDAD y CAMPO: 2
ardilla - ANIMALES: 2

Argentina - GEOGRAFIA: 8
arreglar - VERBOS: 2

arroz - ALIMENTO: 1

arte - ESCUELA: 1

Asia - GEOGRAFIA: 4

asma - MEDICO: 7

Asociacion Nacional de Sordos de Nicaragua
[ANSNIC] - CIUDAD y CAMPO: 1
atencidn: prestar atencion - VERBOS: 2

audicién: con problemas de audicién - MEDICO: 9

audifono - MEDICO: 9

aula - ESCUELA: 1

aumentar - VERBOS: 2

Australia - GEOGRAFIA: 4, 9

Austria - GEOGRAFIA: 9

autobus - TRANSPORTE: 3

avergonzado - ADJETIVOS OPUESTOS: 6;
SENTIMIENTOS: 1

avién - TRANSPORTE: 1

ayer - CALENDARIO y la HORA: 1
ayudar - VERBOS: 2

azucar - ALIMENTO: 1

azul - COLORES: 1

azul marino - COLORES: 1

B
bailar - VERBOS: 2
ballena - ANIMALES: 2
banana - ALIMENTO: 1
bafarse - VERBOS: 3
banco - CIUDAD y CAMPO: 1
bandera - GOBIERNO y LEY: 1
bafio: ¢éDAnde estd el bafio? - EN LA CASA: 1
barato - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
barco - TRANSPORTE: 2
barco de vela - TRANSPORTE: 2
basura - EN LA CASA: 1
bautismo - RELIGION: 7

INDICE: ESPANOL - 1



bebé - FAMILIA: 2

beber - VERBOS: 3

beber alcohol - VERBOS: 3

beca - ESCUELA: 1

béisbol - CIUDAD y CAMPO: 3

Bélgica - GEOGRAFIA: 9

Belice - GEOGRAFIA: 10

te bendiga (por un estornudo) - SENTIMIENTOS: 6

besar - VERBOS: 3

Biblia - RELIGION: 2

biblioteca - ESCUELA: 1

bicicleta - TRANSPORTE: 2

Bilwi (Puerto Cabezas), Nicaragua - GEOGRAFIA: 24

blanco - COLORES: 1

blando - ADJETIVOS OPUESTOS: 1

Bluefields, Nicaragua - GEOGRAFIA: 24

Boaco, Nicaragua - GEOGRAFIA: 25

boleto - TRANSPORTE: 1

Bolivia - GEOGRAFIA: 10

bomberos - CIUDAD y CAMPO: 2

bombilla - EN LA CASA: 2

Bonanza, Nicaragua - GEOGRAFIA: 25

borracho - SENTIMIENTOS: 1

bosque - CIUDAD y CAMPO: 2;
GEOGRAFIA: 1

botas - ROPAS: 3

botas: con tacones altos - ROPAS: 3

Brasil - GEOGRAFIA: 10

brazo - MEDICO: 9

brilliante - ADJETIVOS OPUESTOS: 1

bromas - SENTIMIENTOS: 1

budista - RELIGION: 2

buen viaje - SENTIMIENTOS: 2

bueno - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
buho - ANIMALES: 2

Bulgaria - GEOGRAFIA: 11

burro - ANIMALES: 2

bus - TRANSPORTE: 3

buscar - VERBOS: 3

C
caballo - ANIMALES: 3
cabestillo - MEDICO: 14
cabra - ANIMALES: 3
caerse - VERBOS: 3
café - ALIMENTO: 1
caja- EN LA CASA: 2
cajones - EN LA CASA: 2
calambres menstruales - MEDICO: 4
California, E.E.U.U. - GEOGRAFIA: 15
calcetines - ROPAS: 1
calendario - CALENDARIO y la HORA: 4

calle - CIUDAD y CAMPO: 2
calmate - VERBOS: 4
calmate (con fuerza) - VERBOS: 4
calor - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
hace calor - CLIMA: 1
calzoncillos - ROPAS: 1
cama - EN LA CASA: 2
camaron - ANIMALES: 3
cambiar (1) - VERBOS: 4
cambiar (2) - VERBOS: 4
camello - ANIMALES: 3
caminar - VERBOS: 4
caminar: grupo de caminantes - VERBOS: 4
camion - TRANSPORTE: 3
camioneta - TRANSPORTE: 3
camisa - ROPAS: 1
Canada - GEOGRAFIA: 11
cancer - MEDICO: 8
candela - EN LA CASA: 2
cangrejo - ANIMALES: 3
canoa - TRANSPORTE: 2
cantar - VERBOS: 5
caracol - ANIMALES: 4
Carazo, Nicaragua - GEOGRAFIA: 25
carbén - EN LA CASA: 2
carcel - GOBIERNO y LEY: 1
carne - ALIMENTO: 2
caro - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
carro - TRANSPORTE: 4
casa- EN LA CASA: 1
casi - CALENDARIO y la HORA: 1
castigar - VERBOS: 5
catélico romano - RELIGION: 2
caucho - EN LA CASA: 3
cebolla - ALIMENTO: 2
cebra - ANIMALES: 4
cedula - GOBIERNO y LEY: 1
celeste - COLORES: 1
celoso - SENTIMIENTOS: 2
cementerio - CIUDAD y CAMPO: 2
Centroamérica - GEOGRAFIA: 5
centro de salud - MEDICO: 11
cepillo de dientes - EN LA CASA: 3
cerca - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
cerca de alambre - EN LA CASA: 3
cerdo - ANIMALES: 4
cero - ESCUELA: 6
cerrado - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
cerradura - EN LA CASA: 3
cerveza - ALIMENTO: 2
cesarea - MEDICO: 15
champu - EN LA CASA: 3
chaqueta - ROPAS: 1

INDICE: ESPANOL - 2



charlar - VERBOS: 5

Chile - GEOGRAFIA: 11

China - GEOGRAFIA: 12

Chinandega, Nicaragua - GEOGRAFIA: 25

chinelas - ROPAS: 3

see sandalias

chompipe - ANIMALES: 4

Chontales, Nicaragua - GEOGRAFIA: 25

ciego - MEDICO: 10

cielo - CLIMA: 1

ciencia - ESCUELA: 1

cigliefia - ANIMALES: 4

cinco - ESCUELA: 6

cinturdén - ROPAS: 1

cirugia - MEDICO: 12

ciudad - CUIDAD y CAMPO: 1

Ciudad Dario, Nicaragua - GEOGRAFIA: 26

Ciudad Sandino, Nicaragua - GEOGRAFIA: 26

ciencia - ESCUELA: 1

clasificador - ESCUELA: 13

clasificador clitico - ESCUELA: 13

Coca-Cola - ALIMENTO: 3

cocinar - VERBOS: 5

cocodrilo - ANIMALES: 5

coger - VERBOS: 5

cohabitar - FAMILIA: 2

cohete - TRANSPORTE: 5

cola - ANIMALES: 5

colchén - EN LA CASA: 3

colibri - ANIMALES: 5

color - COLORES: 1

Columbia - GEOGRAFIA: 12

comer - VERBOS: 5

¢Como? - ESCUELA: 12

comprar - VERBOS: 6

comprender: no comprender - NEGACION y
AFIRMACION: 2

computadora - TECNOLOGIA: 1

comunién - RELIGION: 7

Condega, Nicaragua - GEOGRAFIA: 26

conejo - ANIMALES: 5

confirmacién - RELIGION: 8

conflicto - SENTIMIENTOS: 2

conjunctivitis - MEDICO: 5

conocer - VERBOS: 6

conocer: no conocer - NEGACION y AFIRMACION: 3

construir - VERBOS: 6

continuar - VERBOS: 6

control de natalidad - MEDICO: 15
coqueto - SENTIMIENTOS: 2

copiar - VERBOS: 6

Coran - RELIGION: 2

corazén: ataque del corazén - MEDICO: 16

corazén: ataque del corazén fatal - MEDICO: 16

corazén débil - MEDICO: 16

cordobas - CIUDAD y CAMPO: 1

Corea - GEOGRAFIA: 12

Corinto, Nicaragua - GEOGRAFIA: 26

Corn Island (Isla de Maiz), Nicaragua
- GEOGRAFIA: 26

correcto - ADJETIVOS OPUESTOS: 2

correo electrénico - TECNOLOGIA: 1

correr - VERBOS: 7

corte sangriento - MEDICO: 8

cortinas - EN LA CASA: 4

cosas - EN LA CASA: 4

Costa Rica - GEOGRAFIA: 13

creer - VERBOS: 7

crema para la piel - EN LA CASA: 4

¢Cual? - ESCUELA: 12

¢Cuando? - ESCUELA: 12

¢Cuanto cuesta? - ESCUELA: 12

cuarto de dormir - EN LA CASA: 4

Cuba - GEOGRAFIA: 13

cucaracha - ANIMALES: 5

cuchara - EN LA CASA: 4

cuchillo - EN LA CASA: 4

cuento - ESCUELA: 2

cuerpo - MEDICO: 9

cuidar - VERBOS: 7

culebra - ANIMALES: 5

culpable - ADJETIVOS OPUESTOS: 4;

GOBIERNO y LEY: 1

cultura - GEOGRAFIA: 6

cufiado/a - FAMILIA: 2

cuatro - ESCUELA: 6

cumpleafios - CALENDARIO y la HORA: 9

curioso - SENTIMIENTOS: 2

D
dactiloldgico - ESCUELA: 2
dar - VERBOS: 7
dar un paseo - VERBOS: 7
dar una conferencia - VERBOS: 7
David - RELIGION: 2
deber - VERBOS: 8
débil - ADJETIVOS OPUESTOS: 3
decepcionado - SENTIMIENTOS: 2
decidir - VERBOS: 8
decir - VERBOS: 8
dejar - VERBOS: 8
delegado - ESCUELA: 2
deletreo con dedos - ESCUELA: 2
delfin - ANIMALES: 6
dentista - MEDICO: 13
Departamento - GOBIERNO y LEY: 2

INDICE: ESPANOL - 3



depende - VERBOS: 9

derechos - GOBIERNO y LEY: 2
descansar - VERBOS: 9

desfilar - VERBOS: 9

desierto - GEOGRAFIA: 2
desodorante - EN LA CASA: 5
despacio - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
despedir - VERBOS: 8

despertarse - VERBOS: 9

después - CALENDARIO y la HORA: 2
detencion - GOBIERNO y LEY: 2

dia - CALENDARIO y la HORA: 4
diablo - RELIGION: 3

diario - CALENDARIO y la HORA: 2
diarrea - MEDICO: 4

diciembre - CALENDARIO y la HORA: 9
diente: extraccién del diente - MEDICO: 13
diente falso - MEDICO: 13

dientes - MEDICO: 13

diez - ESCUELA: 7

diferente - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
dificil - ADJETIVOS OPUESTOS: 3
Dinamarca - GEOGRAFIA: 13
dinosaurio - ANIMALES: 6

Dios - RELIGION: 3

diputado - GOBIERNO y LEY: 2
direccion - CIUDAD y CAMPO: 2
director de la escuela - ESCUELA: 2
disco DVD - TECNOLOGIA: 1

dividir - ESCUELA: 6

divorcio - FAMILIA: 2

doctor - MEDICO: 1

ddlares - CIUDAD y CAMPO: 1

dolor de cabeza - MEDICO: 2

dolor de estémago - MEDICO: 3
dolor de garganta - MEDICO: 2
dolor al orinar - MEDICO: 5
domingo - CALENDARIO y la HORA: 7
é¢Dénde? - ESCUELA: 12

dorado - COLORES: 1

dormir - VERBOS: 9

dory - TRANSPORTE: 2

dos - ESCUELA: 6

dudar - VERBOS:9

duro - ADJETIVOS OPUESTOS: 1

E
Ecuador - GEOGRAFIA: 14
Egipto - GEOGRAFIA: 14
ejemplo - ESCUELA: 2
electricidad - EN LA CASA: 5
elefante - ANIMALES: 6
eligir - VERBOS: 9

El Salvador - GEOGRAFIA: 14
embajada - GOBIERNO y LEY: 2
embarazada - MEDICO: 15
emocionado - ADJETIVOS OPUESTOS: 2;
SENTIMIENTOS: 3
enamorado - SENTIMIENTOS: 3
encender: enciende la luz - VERBOS: 10
enero - CALENDARIO y la HORA: 7
enfermera - MEDICO: 12
enfermo - ADJETIVOS OPUESTOS: 7;
MEDICO: 1
enfurecido - SENTIMIENTOS: 3
enimigo - SENTIMIENTOS: 3
enojado - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
SENTIMIENTOS: 3
ensefiar - ESCUELA: 2;
VERBOS: 10
entender - VERBOS: 10
entrar - VERBOS: 10
equivocado - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
erupcién - MEDICO: 3
escalera - EN LA CASA: 5
escalofrios - MEDICO: 3
esclavo - GOBIERNO y LEY: 3
esconderse - VERBOS: 10
escoba - EN LA CASA: 5
escorpion - ANIMALES: 6
escribir - VERBOS: 10
escuchar - VERBOS: 10
escuela - CIUDAD y CAMPO: 2;
ESCUELA: 1
Espafia - GEOGRAFIA: 15
espafiol - ESCUELA: 3
espejo - EN LA CASA: 5
esperar - VERBOS: 11
esposo/a - FAMILIA: 2
estadio - CIUDAD y CAMPO: 3
Estados Unidos - GEOGRAFIA: 15
este - GEOGRAFIA: 3
Esteli, Nicaragua - GEOGRAF{A: 27
estémago lleno - MEDICO: 6
estrellas - GEOGRAFIA: 1
estudiante - ESCUELA: 3
estudiar - VERBOS: 11
estufa - EN LA CASA: 5
Europa - GEOGRAFIA: 5
Eva - RELIGION: 3
evangélico - RELIGION: 3
exactamente - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
examen - ESCUELA: 3
examen aprobado - ESCUELA: 3
examen fallido - ESCUELA: 3
experiencia - SENTIMIENTOS: 3

iNDICE: ESPANOL - 4



explicar - VERBOS: 11 gloria - RELIGION: 4
gobierno - GOBIERNO y LEY: 3

F gordo - ADJETIVOS OPUESTOS: 3
fabrica - CIUDAD y CAMPO: 4 gorilla - ANIMALES: 7
FaceBook - TECNOLOGIA: 1 gorra - ROPAS: 1
FaceTime (videoteléfono) - TECNOLOGIA: 2 grabar - VERBOS: 11
facil - ADJETIVOS OPUESTOS: 3 gracias - SENTIMIENTOS: 4
factura - MEDICO: 16 graduar - ESCUELA: 4
falso - NEGACION y AFIRMACION: 2 gramatica - ESCUELA 13
falta - NEGACION y AFIRMACION: 1, 2 Granada, Nicaragua - GEOGRAFIA: 27
familia - FAMILIA: 1 grande - ADJETIVOS OPUESTOS: 3
Fanta - ALIMENTO: 3 Grecia - GEOGRAFIA: 17
fatigado - MEDICO: 3 gris - COLORES: 1
febrero - CALENDARIO y la HORA: 7 gritar - VERBOS: 12
fecha - CALENDARIO y la HORA: 4 guante - ROPAS: 2
feo - ADJETIVOS OPUESTOS: 4 guardar un secreto - VERBOS: 12
fiel - ADJETIVOS OPUESTOS: 3 Guatemala - GEOGRAFIA: 17
finca - CIUDAD y CAMPO: 5 guera - GOBIERNO & LEY: 3
Finlandia - GEOGRAFIA: 16 gusano - ANIMALES: 7
firmar - VERBOS: 11 gustar - VERBOS: 12
flaco - ADJETIVOS OPUESTOS: 3 gustar: no me gusta - NEGACION y AFIRMACION: 4
flamenco - ANIMALES: 6
flor - CTUDAD y CAMPO: 5 H
Florida, E.E.U.U. - GEOGRAFIA: 15 hablar - VERBOS: 12
foca - EN LA CASA: 6 hacer - VERBOS: 12
foca - ANIMALES: 7 Haiti - GEOGRAFIA: 18
fosforos - EN LA CASA: 6 hamaca - EN LA CASA: 6
fotocopiadora - TECNOLOGIA: 2 hambre (tener hambre) - MEDICO: 6
Francia - GEOGRAFIA: 17 hamburguesa - ALIMENTO: 4
frase - ESCUELA: 14 hay: no hay - NEGACION y AFIRMACION: 3
fregar - VERBOS: 11 helado - ALIMENTO: 4
frijoles - ALIMENTO: 2 helicéptero - TRANSPORTE: 5
frio - ADJETIVOS OPUESTOS: 2 hemorragia nasal - MEDICO: 8

hace mucho frio - CLIMA: 1 hermanastro - FAMILIA: 3
frustrado - SENTIMIENTOS: 3 hermano/a - FAMILIA: 3
fuego - EN LA CASA: 6 hermoso - ADJETIVOS OPUESTOS: 4
fuerte - ADJETIVOS OPUESTOS: 3 hielo - ALIMENTO: 4
fatbol - CIUDAD y CAMPO: 3 hierba - CITUDAD y CAMPO: 5
futuro - CALENDARIO y la HORA: 2 hijo/a - FAMILIA: 3
Himno Nacional - ESCUELA: 4

G hindd - RELIGION: 4
galleta - ALIMENTO: 2 hipopétamo - ANIMALES: 8
gallo - ANIMALES: 7 Holanda - GEOGRAFIA: 18
gallo pinto - ALIMENTO: 2 Honduras - GEOGRAFIA: 18
ganar (evento deportivo) - CIUDAD y CAMPO: 3; hongos - ALIMENTO: 4

VERBOS: 11 honor - SENTIMIENTOS: 4

garra - ANIMALES: 7 hora - CALENDARIO y la HORA: 9
gaseosa de uva - ALIMENTO: 3 hormiga - ANIMALES: 8
gaseosa en bolsa - ALIMENTO: 3 horrible - SENTIMIENTOS: 4
gasolina - TRANSPORTE: 4 hospital - CIUDAD y CAMPO: 5;
gato - ANIMALES: 7 MEDICO: 11
gente - FAMILIA: 3 hotel - CIUDAD y CAMPO: 5
globo - TRANSPORTE: 5 hoy - CALENDARIO y la HORA: 2

INDICE: ESPANOL - 5



hueso - MEDICO: 10

hueso roto - MEDICO: 10

huevos - ALIMENTO: 4

hundirse y ahogarse - VERBOS: 13
Hungria - GEOGRAFIA: 19

hurican - CLIMA: 1

Idioma de Sefias Americano [ASL] - ESCUELA: 4
Idioma de Sefias de Nicaragua [ISN] - ESCUELA: 4

iglesia - CIUDAD y CAMPO: 5;
RELIGION: 4

imagen - ESCUELA: 4

importante - ADJETIVOS OPUESTOS: 4

no importa - ADJETIVOS OPUESTOS: 4
NEGACION y AFIRMACION: 4

impresora - TECNOLOGIA: 2

India - GEOGRAFIA: 19

infiel - ADJETIVOS OPUESTOS: 3

informar - VERBOS: 13

Inglaterra - GEOGRAFIA: 19

inglés - ESCUELA: 5

inhalador - MEDICO: 7

inocente - ADJETIVOS OPUESTOS: 4;
GOBIERNO y LEY: 3

inodoro - EN LA CASA: 6

insomnio - MEDICO: 4

intéprete - ESCUELA: 5;
GOBIERNO y LEY: 3

inundacién - CLIMA: 1

inyeccién - MEDICO: 13

iPad - TECNOLOGIA: 2

ir - VERBOS: 13

Irdn - GEOGRAFIA: 20

Irak - GEOGRAF{A: 20

isla - GEOGRAFIA: 2

islamico - RELIGION: 4

Islandia - GEOGRAFI{A: 20

Israel - GEOGRAFIA: 21

Italia - GEOGRAFIA: 21

J
jabén - EN LA CASA: 6

Jamaica - GEOGRAFIA: 22

Japén - GEOGRAFIA: 22

jefe - CIUDAD y CAMPO: 4

JesuUs - RELIGION: 4

Jinotega, Nicaragua - GEOGRAFIA: 27
jirafa - ANIMALES: 8

josé (esposa de Maria) - RELIGION: 4
joven - FAMILIA: 3

judio - RELIGION: 5

jueves - CALENDARIO y la HORA: 6

juez - GOBIERNO y LEY: 4
jugar - VERBOS: 13

jugo - ALIMENTO: 5
jugo: paqueta de jugo - ALIMENTO: 5
Juigalpa, Nicaragua - GEOGRAFIA: 27
julio - CALENDARIO y la HORA: 8
junio - CALENDARIO y la HORA: 8

K
Kenia - GEOGRAFIA: 22

Kukra Hill, Nicaragua - GEOGRAFIA: 27

L

laboratorio de analisis - MEDICO: 11

lagarto - ANIMALES: 8

lago - GEOGRAFIA: 2
lampara - EN LA CASA: 7
lancha - TRANSPORTE: 2
langosta - ANIMALES: 8
lanzar - VERBOS: 13

laptop - TECNOLOGIA: 2
lavar las ropas - VERBOS: 13
leche - ALIMENTO: 5
lectura - ESCUELA: 5

lectura de labios - ESCUELA: 5
leer - VERBOS: 14

lejos - ADJETIVOS: 2

lentes - MEDICO: 10

leén - ANIMALES: 8

Ledn, Nicaragua - GEOGRAFIA: 28

levantarse - VERBOS: 14

ley - GOBIERNO y LEY: 4
Libano - GEOGRAFIA: 23
libre - GOBIERNO y LEY: 4
libro - ESCUELA: 5

licencia - GOBIERNO y LEY: 4

ligadura de trompas - MEDICO: 15

limén - ALIMENTO: 5
limpiar - VERBOS: 14

limpiaparabrisas - TRANSPORTE: 4
limpio - ADJETIVOS OPUESTOS: 4

lista - ESCUELA: 5

listo - CALENDARIO y la HORA:

2

listo: no estoy listo - NEGACION y AFIRMACION: 1, 5
liviano - ADJETIVOS OPUESTOS: 4

llanta - TRANSPORTE: 4
llave - EN LA CASA: 7
llevar - VERBOS: 14
llorar - VERBOS: 14
lluvia - CLIMA: 1

lobo - ANIMALES: 9
loco - SENTIMIENTOS: 4
loro - ANIMALES: 9

INDICE: ESPANOL - 6



lo siento - SENTIMIENTOS: 4
luna - GEOGRAFIA: 1
lunes - CALENDARIO y la HORA: 6
de lunes a viernes - CALENDARIO y la HORA: 7
luz flurescente - EN LA CASA: 7

M

madrastra - FAMILIA: 3
madera - EN LA CASA: 7
madre - FAMILIA: 3
madrina - FAMILIA: 4
magico - SENTIMIENTOS: 4
Mahoma - RELIGION: 5
Maine, E.E.U.U - GEOGRAFIA: 16
maiz - ALIMENTO: 5
malaria - MEDICO: 7
maleta - TRANSPORTE: 1
malo - ADJETIVOS OPUESTOS: 2
Managua, Nicaragua - GEOGRAFIA: 28
mafiana (dia siguiente) - CALENDARIO y la HORA: 2
mafana - CALENDARIO y la HORA: 5
manejar - VERBOS: 14
mango - ALIMENTO: 5
manta - EN LA CASA: 7
mantel - EN LA CASA: 8
mantequilla - ALIMENTO: 5
manzana - ALIMENTO: 6
mapache - ANIMALES: 9
maquina - CITUDAD y CAMPO: 4
marcador - ESCUELA: 6
mareado - MEDICO: 3
Maria - RELIGION: 5
mariposa - ANIMALES: 9
marrén - COLORES: 1
martes - CALENDARIO y la HORA: 6
mas: no mas - NEGACION y AFIRMACION: 4
mas tarde - CALENDARIO y la HORA: 3
marzo - CALENDARIO y la HORA: 7
Masaya, Nicaragua - GEOGRAFIA: 28
Matagalpa, Nicaragua - GEOGRAF{A: 28
matar - VERBOS: 14
matematicas - ESCUELA: 6
material para la escuela - ESCUELA: 7
matrimonio civil - FAMILIA: 4
matrimonia (en iglesia) - RELIGION: 8
mayo - CALENDARIO y la HORA: 8
médico - MEDICO: 1
mejor - ADJETIVOS OPUESTOS: 5

MEDICO: 2
melocoton - ALIMENTO: 6
mentir - VERBOS: 15
menstruacién - MEDICO: 4
mes - CALENDARIO y la HORA: 4

mesa - EN LA CASA: 8

meta - ESCUELA: 7

metal - EN LA CASA: 8

México - GEOGRAFIA: 23

miércoles - CALENDARIO y la HORA: 6
mil - ESCUELA: 7

mimicas - ESCUELA: 7

mina - CIUDAD y CAMPO: 6
Minesterio de Educacién (MINED) - ESCUELA: 7
Ministerio de Salud (MINSA) - MEDICO: 11
minuto - CALENDARIO y la HORA: 10
mirar - VERBOS: 15

miskito - ESCUELA: 8

mismo - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
Moisés - RELIGION: 5

mojado - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
molestar - VERBOS: 15

monja - RELIGION: 5

monje - RELIGION: 5

mono - ANIMALES: 9

montafia - GEOGRAFIA: 2

morado - COLORES: 2

Moravo - RELIGION: 5

morir - VERBOS: 15

morsa - ANIMALES: 9

mosca - ANIMALES: 10

mostrar - VERBOS: 15

motocicleta - TRANSPORTE: 5

motor - TRANSPORTE: 4

mucho - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
muerto - ADJETIVOS OPUESTOS: 7
muleta - MEDICO: 13

multa - GOBIERNO y LEY: 4
multiplicar - ESCUELA: 6

mundo - GEOGRAFIA: 1

murciélago - ANIMALES: 10

musica - ESCUELA: 8

N
nacimiento - MEDICO: 15
nacional - GOBIERNO y LEY: 4
nada - NEGACION y AFIRMACION: 2
nadar - VERBOS: 15
Nagarote, Nicaragua - GEOGRAFIA: 28
naranja - ALIMENTO: 6
naranja - COLORES: 2
nebuloso - CLIMA: 2
necesitar - VERBOS: 15
necio - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
SENTIMIENTOS: 4
negar - VERBOS: 16
negro - COLORES: 2
Nepal - GEOGRAFIA: 23

INDICE: ESPANOL - 7



Nicaragua - GEOGRAF{A: 24
nido - ANIMALES: 10
nieto/a - FAMILIA: 4
nieve - CLIMA: 2
nifio/a - FAMILIA: 4
no - NEGACION y AFIRMACION: 1
noche - CALENDARIO y la HORA: 6
Noé - RELIGION: 6
nombre - ESCUELA: 8
norte - GEOGRAFIA: 3
Noruega - GEOGRAFIA: 32
nota - ESCUELA: 8
noviembre - CALENDARIO y la HORA: 9
novios - FAMILIA: 4;
SENTIMIENTOS: 5
nublado - CLIMA: 1
nueve - ESCUELA: 7
nuevo - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
Ciudad de Nuevo York, E.E.U.U. - GEOGRAFIA: 16
nunca - CALENDARIO y la HORA: 3;
NEGACION y AFIRMACION: 5

(o]
obreros - CIUDAD y CAMPO: 4
Océano Atlantiico - GEOGRAFIA: 6
Océano Indico - GEOGRAFIA: 6
Océano Pacifico - GEOGRAFIA: 6
Ocotal, Nicaragua - GEOGRAFIA: 29
ocho - ESCUELA: 6
octubre - CALENDARIO y la HORA: 9
ocupado - SENTIMIENTOS: 5
odiar - VERBOS: 16
oeste - GEOGRAFIA: 3
oficiar militar - GOBIERNO y LEY: 5
oido - MEDICO: 9
oir - VERBOS: 16
ojo - MEDICO: 9
olla - EN LA CASA: 8
olvidar - VERBOS: 16
Isla de Ometepe, Nicaragua - GEOGRAFIA: 29
oracion - ESCUELA: 14
organizacion - CIUDAD y CAMPO: 6
orgulloso - ADJETIVOS OPUESTOS: 6;

SENTIMIENTOS: 5

orinar (hombre) - MEDICO: 5
orinar (mujer) - MEDICO: 5
oscuro - ADJETIVOS OPUESTOS: 1
0so - ANIMALES: 10
otra vez - CALENDARIO y la HORA: 3
oveja - ANIMALES: 10
oyente - MEDICO: 9

P
padrastro - FAMILA: 4
padre (1) - FAMILIA: 5
padre (2) - RELIGION: 6
padrino - FAMILIA: 4
pagar - VERBOS: 16
paises - GEOGRAFIA: 6
pajaro - ANIMALES: 10
palabra - ESCUELA: 8
Palacagiiina, Nicaragua - GEOGRAF{A: 29
paloma - ANIMALES: 11
palpitaciones de ansiedad - MEDICO: 4
pan - ALIMENTO: 6
pafales - ROPAS: 2
Panaméa - GEOGRAFIA: 32
panda - ANIMALES: 11
panga - TRANSPORTE: 2
pantalones - ROPAS: 2
Papa - RELIGION: 6
papas - ALIMENTO: 6
papas fritas - ALIMENTO: 6
papaya - ALIMENTO: 7
papel - ESCUELA: 8
papel higiénico - EN LA CASA: 8
papitas fritas - ALIMENTO: 7
parada - TRANSPORTE: 3
paraguas - EN LA CASA: 8
Paraguay - GEOGRAFIA: 32
parar - VERBOS: 16
parasitos - MEDICO: 5
pared - EN LA CASA: 9
parque - CIUDAD y CAMPO: 6
pasaporte - GOBIERNO y LEY: 5
pasta de dientes - EN LA CASA: 9
pastillas - MEDICO: 14
pato - ANIMALES: 11
Pearl Lagoon (Laguna de Perlas), Nicaragua
- GEOGRAFIA: 29
pecado - RELIGION: 6
pelear - VERBOS: 16
pelicula - CTUDAD y CAMPO: 6
peligro - ADJETIVOS OPUESTOS: 7
pensar - VERBOS: 17
peor - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
MEDICO: 2
Pepsi - ALIMENTO: 3
pequefio - ADJETIVOS OPUESTOS: 3
perder (evento deportivo) - CITUDAD y CAMPO: 3;
VERBOS: 17
perddn - SENTIMIENTOS: 5
perezoso - SENTIMIENTOS: 5
periddico - ESCUELA: 8
permiso - SENTIMIENTOS: 5

INDICE: ESPANOL - 8



permitido - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
perro - ANIMALES: 11
Perd - GEOGRAFIA: 33
pesado - ADJETIVOS OPUESTOS: 4
pez - ANIMALES: 11m
picadura de insecto - MEDICO: 7
pie - MEDICO: 10
piedra - CIUDAD y CAMPO: 6
piloto - TRANSPORTE: 1
pimiento - ALIMENTO: 7
pifia - ALIMENTO: 7
pinglino - ANIMALES: 11
pinole - ALIMENTO: 7
Los Pipitos - CITUDAD y CAMPO: 6
pitahaya - ALIMENTO: 8
pizza - ALIMENTO: 8
plancha - EN LA CASA: 9
plastico - EN LA CASA: 9
platano - ALIMENTO: 8
plato - EN LA CASA: 9
playa - GEOGRAFIA: 2
pobre - ADJETIVOS OPUESTOS: 7
pobrecito - SENTIMIENTOS: 6
poco - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
poco: en un poco - CALENDARIO y la HORA: 3
poder: no poder - NEGACION y AFIRMACION: 4
policia - GOBIERNO y LEY: 5
pollito - ANIMALES: 12
pollo - ALIMENTO: 8;
ANIMALES: 12
Polonia - GEOGRAFIA: 33
por favor - SENTIMIENTOS: 6
éPor qué? - ESCUELA: 12
Portugal - GEOGRAFIA: 33
pozo - EN LA CASA: 9
practicar - VERBOS: 17
preescolar - ESCUELA: 9
preguntar - VERBOS: 17
preguntas - ESCUELA: 12
preocupado - SENTIMIENTOS: 6
presidente - GOBIERNO y LEY: 5
presién: hipertensién - MEDICO: 6
presién: presién arterial baja - MEDICO: 6
presién: presién arterial normal - MEDICO: 6
presion: tomar de presién arterial - MEDICO: 5
prestar - VERBOS: 17
prima - FAMILIA: 5
primero - OPUESTOS ADJETIVOS: 6
primo - FAMILIA: 5
Prinzapolka, Nicaragua - GEOGRAFIA: 29
probar - VERBOS: 17
problemo - MEDICO: 1
profesor - ESCUELA: 9

prohibido - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
prometer - VERBOS: 18

pronto - CALENDARIO y la HORA: 3
proteger - VERBOS: 18

pueblo - CIUDAD y CAMPO: 6

puente - CIUDAD y CAMPO: 7

puerta - EN LA CASA: 10

puerta de madera - EN LA CASA: 10
Puerto Rico, E.E.U.U. - GEOGRAFIA: 16
puesta del sol - CALENDARIO y la HORA: 5
pulpo - ANIMALES: 12

Q
quedarse - VERBOS: 18
¢Qué hora es? - CALENDARIO y la HORA: 9
quemadura del sol - MEDICO: 3
queque - ALIMENTO: 8
querer - VERBOS: 18
queso - ALIMENTO: 9
éQuién? - ESCUELA: 12

R

radio - TECNOLOGIA: 3
El Rama, Nicaragua - GEOGRAFIA: 30
rana - ANIMALES: 12
rapido - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
raro - SENTIMIENTOS: 6
rasuradora - EN LA CASA: 10
raton - ANIMALES: 12
rayos X - MEDICO: 12
recordar - VERBOS: 18
recreo - ESCUELA: 9
refrigerador - EN LA CASA: 10
regalo - SENTIMIENTOS: 6
regla - ESCUELA: 9
reglas - ESCUELA: 9
reir - VERBOS: 18
relampago - CLIMA: 2
religién - RELIGION: 1
rendirse - VERBOS: 19
repollo - ALIMENTO: 9
Republica Dominicana - GEOGRAFIA: 34
resfriado - MEDICO: 2
respetar - VERBOS: 19
respetuoso - ADJETIVOS OPUESTOS: 6
responsable - SENTIMIENTOS: 6
restar - ESCUELA: 6
restaurante - CIUDAD y CAMPO: 7
retraso mental:

persona con retraso mental - MEDICO: 10
reunion - ESCUELA: 9
rey - GOBIERNO y LEY: 5
rico - ADJETIVOS OPUESTOS: 7

INDICE: ESPANOL - 9



rinoceronte - ANIMALES: 12
Rivas, Nicaragua - GEOGRAFIA: 30
rio - GEOGRAFIA: 3

robar - VERBOS: 19

Rojita - ALIMENTO: 3

rojo - COLORES: 2

Roma, Italia - GEOGRAFIA: 21
romper - VERBOS: 19

ropas - ROPAS: 1

rosa - COLORES: 2

Rosita, Nicaragua - GEOGRAFIA: 30
Rumania - GEOGRAFIA: 34

Rusia - GEOGRAFIA: 34

S
sabado - CALENDARIO y la HORA: 6
todos los sdbados - CALENDARIO y la HORA: 7
sabana - EN LA CASA: 10
saber - VERBOS: 19
saber: no saber - NEGACION y AFIRMACION: 4
sacapuntas - ESCUELA: 10
sal - ALIMENTO: 9;
MEDICO: 6
salario - CTUDAD y CAMPO: 4
salir - VERBOS: 19
Salomoén - RELIGION: 6
salsa de tomate - ALIMENTO: 9
saltamontes - ANIMALES: 13
salud (por un estornudo) - SENTIMIENTOS: 6
saludos - SENTIMIENTOS: 7
San Carlos, Nicaragua - GEOGRAFIA: 30
sandalias: chinelas - ROPAS: 3
sandalias: con punta abierta - ROPAS: 3
sandalias: de playa - ROPAS: 3
sandia - ALIMENTO: 9
sangre - MEDICO: 7
sano - ADJETIVOS OPUESTOS: 7;
MEDICO: 1
sapo - ANIMALES: 13
sarampién - MEDICO: 8
sartén - EN LA CASA: 11
Sebaco, Nicaragua - GEOGRAFIA: 30
seco - ADJETIVOS OPUESTOS: 5
secretario - CIUDAD y CAMPO: 4
sed (tener sed) - MEDICO: 7
segundo - CALENDARIO y la HORA: 10
seguro - ADJETIVOS OPUESTOS: 7
seguro - MEDICO: 16
seis - ESCUELA: 6
semana - CALENDARIO y la HORA: 5
sentarse - VERBOS: 20
sentir - MEDICO: 1;
SENTIMIENTOS: 1

septiembre - CALENDARIO y la HORA: 8
serio - SENTIMIENTOS: 7

serpiente de cascabel - ANIMALES: 13
7-UP - ALIIMENTO: 3

si - NEGACION y AFIRMACION: 6

SIDA - MEDICO: 8

siempre - CALENDARIO y la HORA: 3
siete - ESCUELA: 6

significado - ESCUELA: 10

silla - EN LA CASA: 11

silla de ruedas - MEDICO: 14

sintaxis - ESCUELA: 14

sirvir: no sirve - NEGACION y AFIRMACION: 4
Siuna - GEOGRAFIA: 30

sobrino/a - FAMILIA: 5

sofd - EN LA CASA: 11

sol - GEOGRAFIA: 1

sol: hace sol - CLIMA: 2

soldado - GOBIERNO y LEY: 5

solo - SENTIMIENTOS: 7

Somoto, Nicaragua - GEOGRAFIA: 31
sonreir - VERBOS: 20

sofar - VERBOS: 20

sordo - MEDICO: 9

sostén - ROPAS: 2

Sprite - ALIMENTO: 3

subgerente - ESCUELA: 10

submarino - TRANSPORTE: 5

sucio - ADJETIVOS OPUESTOS: 4
Sudafrica - GEOGRAFIA: 35

Suecia - GEOGRAFIA: 35

suegro/a - FAMILIA: 5

suerte: buena suerte - SENTIMIENTOS: 7
suerte: afortunado - SENTIMIENTOS: 7
Suiza - GEOGRAFIA: 35

sujeto - ESCUELA: 14

sumar - ESCUELA: 6

supervisar - VERBOS: 20

supervisor de la escuela - ESCUELA: 10
suplicar - RELIGION: 7

sur - GEOGRAFIA: 3

T
Tailandia - GEOGRAFIA: 3

tal vez - NEGACION y AFIRMACION: 6
tan - COLORES: 2

tanque - TRANSPORTE: 5

tapudo - VERBOS: 20

tarde - CALENDARIO y la HORA: 5
tardio - ESCUELA: 10

tarea - ESCUELA: 11

tarjeta de crédito - CIUDAD y CAMPO: 1
taxi - TRANSPORTE: 6

INDICE: ESPANOL - 10



taza - EN LA CASA: 11 \"

té - ALIMENTO: 9 vaca - ANIMALES: 14
teatro - CIUDAD y CAMPO: 7 vacaciones - ESCUELA: 11
técnico - ESCUELA: 11 vagar - VERBOS: 21
teléfono - TECNOLOGIA: 3 valiente - ADJETIVOS OPUESTOS: 7;
teléfono celular - TECNOLOGIA: 3 SENTIMIENTOS: 8
televisién - TECNOLOGIA: 3 vaso - EN LA CASA: 12
tenedor - EN LA CASA: 11 venado - ANIMALES: 14
tener - VERBOS: 20 veneno - MEDICO: 8
terapeuta - MEDICO: 12 Venezuela - GEOGRAFIA: 37
terminar - VERBOS: 20 venganza - SENTIMIENTOS: 8
termémetro - MEDICO: 12 venir - VERBOS: 21
terremoto - CLIMA: 2 ventana - EN LA CASA: 12
Testigos de Jehova - RELIGION: 7 ver - VERBOS: 21
Texas, E.E.U.U. - GEOGRAFIA: 16 verbo - ESCUELA: 14;
texto - VERBOS: 21 VERBOS: 1
Tibet, China - GEOGRAFIA: 36 Verbo - RELIGION: 3
tiburéon - ANIMALES: 13 verdad: en verdad - NEGACION y AFIRMACION: 6
tienda - CIUDAD y CAMPO: 7 verde - COLORES: 2
tierra - CIUDAD y CAMPO: 7 vicepresidente - GOBIERNO y LEY: 5
tigre - ANIMALES: 13 videocdmara - TECNOLOGIA: 3
tijeras - ESCUELA: 11 vidrio - EN LA CASA: 12
timido - ADJETIVOS OPUESTOS: 7; viento: hace viento - CLIMA: 2

SENTIMIENTOS: 7 viernes - CALENDARIO y la HORA: 6
tio/a - FAMILIA: 5 Vietnam - GEOGRAFIA: 37
Tipitapa, Nicaragua - GEOGRAFIA: 31 vino - ALIMENTO: 10
toalla- EN LA CASA: 11 violacién - MEDICO: 8
tomar alcohol - VERBOS: 3 visitar - VERBOS: 21
tomar una foto - VERBOS: 21 vivo - ADJETIVOS OPUESTOS: 7
tomate - ALIMENTO: 9 volcan - GEOGRAFA: 3
tornado - CLIMA: 2 vomitar - MEDICO: 4
toro - ANIMALES: 13 votar - VERBOS: 21
tortilla - ALIMENTO: 10
tortuga - ANIMALES: 14 W-X-Y-Z
trabajar - VERBOS: 21 Waspén, Nicaragua - GEOGRAFIA: 31
tractor remolque camién - TRANSPORTE: 3 whisky - ALIMENTO: 10
trampa - SENTIMIENTOS: 8 ya - CALENDARIO y la HORA: 3
tranquilo - SENTIMIENTOS: 8 yerno/a - FAMILIA: 5
tren - TRANSPORTE: 6 yeso - MEDICO: 14
tres - ESCUELA: 6 yuca - ALIMENTO: 10
triste - SENTIMIENTOS: 8 zanahoria - ALIMENTO: 10
Turquia - GEOGRAFIA: 36 zancudo - ANIMALES: 14

zapatos - ROPAS: 2

U zapatos: con tacones altos - ROPAS: 2
ultimo - OPUESTOS ADJETIVOS: 6 zapatillas de deporte - ROPAS: 3
ultimos ritos - RELIGION: 8 Zona Franca - CIUDAD y CAMPO: 4
ultrasonido - MEDICO: 15 zorrillo - ANIMALES: 14
uniforme - ESCUELA: 11 zorro - ANIMALES: 14

universidad - ESCUELA: 11

uno - ESCUELA: 6

Uruguay - GEOGRAFIA: 37

usado - ADJETIVOS OPUESTOS: 5

iNDICE: ESPANOL - 11



INDEX: ENGLISH

A
Abraham - RELIGION: 1
accept —VERBS: 1
accident — MEDICAL: 10
Adam - RELIGION: 1
add - SCHOOL: 6
address - CITY & COUNTRY: 2
adult - FAMILY: 1
Adventist - RELIGION: 1
Afghanistan — GEOGRAPHY: 7
Africa - GEOGRAPHY: 4
afternoon - CALENDAR & TIME: 5
afterwards - CALENDAR & TIME: 2
again - CALENDAR & TIME: 3
agree - VERBS: 1
AIDS — MEDICAL: 8
airplane — TRANSPORTATION: 1
airport — TRANSPORTATION: 1
alive - OPPOSITE ADJECTIVES: 7
almost - CALENDAR & TIME: 1
alone - SENTIMENTS: 7
already - CALENDAR & TIME: 3
always - CALENDAR & TIME: 3
ambulance — MEDICAL: 11
America - GEOGRAPHY: 5
American Sign Language [ASL] — SCHOOL: 4
angel — RELIGION: 2
angry — OPPOSITE ADJECTIVES: 1
SENTIMENTS: 3
animals — ANIMALS: 1
ANSNIC - CITY & COUNTRY: 1
ant - ANIMALS: 8
Antarctica - GEOGRAPHY: 3
antiseptic — MEDICAL: 13
apple - FOOD: 6
April - CALENDAR & TIME: 8
Argentina - GEOGRAPHY: 8
arm — MEDICAL: 9
arrest — GOVERNMENT & LAW: 2
art - SCHOOL: 1
ashamed -- OPPOSITE ADJECTIVES: 6
SENTIMENTS: 1
Asia - GEOGRAPHY: 4
ask — VERBS: 17
assistant director - SCHOOL: 10
asthma — MEDICAL: 7
Atlantic Ocean - GEOGRAPHY: 6
August - CALENDAR & TIME: 8
Australia— GEOGRAPHY: 4, 9
Austria - GEOGRAPHY: 9

avocado - FOOD: 1

B

baby - FAMILY: 2
bad — OPPOSITE ADJECTIVES: 2
balloon — TRANSPORTATION: 5
banana - FOOD: 1
bank - CITY & COUNTRY: 1
baptism - RELIGION: 7
baseball - CITY & COUNTRY: 3
bat - ANIMALS: 10
bathe — VERBS: 3
bathroom - IN THE HOUSE: 1
beach - GEOGRAPHY: 2
beans - FOOD: 2
bear - ANIMALS: 10
beautiful — OPPOSITE ADJECTIVES: 4
bed - IN THE HOUSE: 2
bedroom - IN THE HOUSE: 4
bee - ANIMALS: 1;

MEDICAL: 7
beer - FOOD: 2
before - CALENDAR & TIME: 1
Belgium - GEOGRAPHY: 9
believe — VERBS: 7
Belize - GEOGRAPHY: 10
belt - CLOTHING: 1
better -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5

MEDICAL: 2

Bible — RELIGION: 2
bicycle — TRANSPORTATION: 2
big — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
bill - MEDICAL: 16
Bilwi (Puerto Cabezas) - GEOGRAPHY: 24
bird - ANIMALS: 10
birth — MEDICAL: 15
birth control — MEDICAL: 15
birthday - CALENDAR & TIME: 9
black — COLOR: 2
blanket - IN THE HOUSE: 7
bless you (for a sneeze)- SENTIMENTS: 6
blind — MEDICAL: 10
blood — MEDICAL: 7
blood: low blood pressure - MEDICAL: 6
blood: normal blood pressure — MEDICAL: 6
blood: high blood pressure - MEDICAL: 6
blood: taking blood pressure - MEDICAL: 5
bloody cut — MEDICAL: 8
blue -COLOR: 1
Bluefields - GEOGRAPHY: 24
Boaco - GEOGRAPHY: 25
boat — TRANSPORTATION: 2

INDEX: ENGLISH - 1



body — MEDICAL: 9

Bolivia - GEOGRAPHY: 10

Bonanza - GEOGRAPHY: 25

bone — MEDICAL: 10

bone: broken bone — MEDICAL: 10

bon voyage - SENTIMENTS: 2

book — SCHOOL: 5

boots - CLOTHING: 3

boots: high heels - CLOTHING: 3

bored — OPPOSITE ADJECTIVES: 2;
SENTIMENTS: 1

borrow — VERBS: 17

boss - CITY & COUNTRY: 4

bother — VERBS: 15

box — IN THE HOUSE: 2

bra - CLOTHING: 2

brave — OPPOSITE ADJECTIVES: 7;
SENTIMENTS: 8

Brazil - GEOGRAPHY: 10

bread - FOOD: 6

break — VERBS: 19

bridge - CITY & COUNTRY: 7

bright — OPPOSITE ADJECTIVES: 1

broom - IN THE HOUSE: 5

brother-in-law, sister-in-law - FAMILY: 2

brother/sister - FAMILY: 3

brown — COLOR: 1

Buddhist — RELIGION: 2

build — VERBS: 6

Bulgaria - GEOGRAPHY: 11

bull - ANIMALS: 13

burro - ANIMALS: 2

bus — TRANSPORTATION: 3

bus stop — TRANSPORTATION: 3

busy - SENTIMENTS: 5

butter - FOOD: 5

butterfly - ANIMALS: 9

buy — VERBS: 6

cabbage - FOOD: 9
cake - FOOD: 8
calendar - CALENDAR & TIME: 4
California - GEOGRAPHY: 15
calm down - VERBS: 4
calm down (forcefully) - VERBS: 4
camel - ANIMALS: 3
Canada - GEOGRAPHY: 11
cancer - MEDICAL: 8
candle - IN THE HOUSE: 2
cannot - NEGATION & AFFIRMATION: 4
canoe — TRANSPORTATION: 2

cap - CLOTHING: 1
car - TRANSPORTATION: 4
Carazo - GEOGRAPHY: 25
careful: be careful/take care - VERBS: 7
carrot - FOOD: 10
carry — VERBS: 14
cast— MEDICAL: 14
cat - ANIMALS: 7
catsup - FOOD: 9
cell phone - TECHNOLOGY: 3
cemetery - CITY & COUNTRY: 2
Central America - GEOGRAPHY: 5
cesarean section — MEDICAL: 15
chain link fence - IN THE HOUSE: 3
chair - IN THE HOUSE: 11
change — VERBS: 4
charcoal - IN THE HOUSE: 2
chat — VERBS: 5
cheap - OPPOSITE ADJECTIVES: 1
cheater - SENTIMENTS: 8
cheese - FOOD: 9
chick - ANIMALS: 12
chicken - ANIMALS: 12;
FOOD: 8
child - FAMILY: 4
Chile - GEOGRAPHY: 11
chills — MEDICAL: 3
China - GEOGRAPHY: 12
Chinandega - GEOGRAPHY: 25
Chontales - GEOGRAPHY: 25
choose — VERBS: 5, 9
church - CITY & COUNTRY: 5;
RELIGION: 4
Church of the Word (Verbo) - RELIGION: 3
city - CITY & COUNTRY: 1
Ciudad Dario - GEOGRAPHY: 26
Ciudad Sandino - GEOGRAPHY: 26
clam — ANIMALS: 1
claw - ANIMAL: 7
classifier - SCHOOL: 13
classifier clitic - SCHOOL: 13
classroom — SCHOOL: 1
clean — OPPOSITE ADJECTIVES: 4;
VERBS: 14
(health) clinic— MEDICAL: 11
closed - OPPOSITE ADJECTIVES: 1
clothing - CLOTHING: 1
cloudy — WEATHER: 2
Coca-Cola - FOOD: 3
cockroach - ANIMALS: 5
coffee - FOOD: 1
co-habit - FAMILY: 2
cold - OPPOSITE ADJECTIVES: 2;

INDEX: ENGLISH - 2



cold weather - WEATHER: 1
color - COLORS: 1
Columbia - GEOGRAPHY: 12
come — VERBS: 21
communion - RELIGION: 7
computer: laptop - TECHNOLOGY: 2
computer: personal computer - TECHNOLOGY: 1
Condega - GEOGRAPHY: 26
confirmation - RELIGION: 8
conflict - SENTIMENTS: 2
continue — VERBS: 6
cook — VERBS: 5
cookie - FOOD: 2
copy — VERBS: 6
cordobas - CITY & COUNTRY: 1
Corinto - GEOGRAPHY: 26
corn - FOOD: 5
Corn Island - GEOGRAPHY: 26
correct — OPPOSITE ADJECTIVES: 2
Costa Rica - GEOGRAPHY: 13
couch - IN THE HOUSE: 11
countries - GEOGRAPHY: 6
cousin (female) - FAMILY: 5
cousin (male) - FAMILY: 5
cow - ANIMALS: 14
crab - ANIMALS: 3
crazy - SENTIMENTS: 4
credit card - CITY & COUNTRY: 1
crocodile - ANIMALS: 5
crutch — MEDICAL: 13
cry — VERBS: 14
Cuba - GEOGRAPHY: 13
culure - GEOGRAPHY: 6
cup - IN THE HOUSE: 11
curious - SENTIMENTS: 2
curtains - IN THE HOUSE: 4

D
daily - CALENDAR & TIME: 2
dance — VERBS: 2
dangerous - OPPOSITE ADJECTIVES: 7
dark - OPPOSITE ADJECTIVES: 1
date - CALENDAR & TIME: 4
David - RELIGION: 2
dawn - CALENDAR & TIME: 5
day - CALENDAR & TIME: 4
dead - OPPOSITE ADJECTIVES: 7
deaf — MEDICAL: 9
December - CALENDAR & TIME: 9
decide — VERBS: 8
deer - ANIMALS: 14
delegate -- SCHOOL: 2

Denmark - GEOGRAPHY: 13

dentist — MEDICAL: 13

deodorant - IN THE HOUSE: 5

Department - GOVERNMENT & LAW: 2

depend: it depends - VERBS: 9

desert - GEOGRAPHY: 2

devil — RELIGION: 3

diapers - CLOTHING: 2

diarrhea — MEDICAL: 4

die — VERBS: 15

different -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5

difficult - OPPOSITE ADJECTIVES: 3

dinosaur - ANIMALS: 6

director -- SCHOOL: 2

dirt — CITY & COUNTRY: 7

dirty — OPPOSITE ADJECTIVES: 4

disappointed - SENTIMENTS: 2

dismiss — VERBS: 8

disobedient - OPPOSITE ADJECTIVES: 6;
SENTIMENTS: 4

divide — SCHOOL: 6

divorce - FAMILY: 2

dizzy — MEDICAL: 3

do - VERBS: 12

doctor — MEDICAL: 1

dog - ANIMALS: 11

dollars - CITY & COUNTRY: 1

dolphin - ANIMALS: 6

Dominican Republic - GEOGRAPHY: 34

door - IN THE HOUSE: 10

dory — TRANSPORTATION: 2

doubt — VERBS: 9

dove - ANIMALS: 11

dragon fruit - FOOD: 8

dream — VERBS: 20

dresser - IN THE HOUSE: 2

drink — VERBS: 3

drink alcohol - VERBS: 3

drinking glass - IN THE HOUSE: 12

drive — VERBS: 14

drown - VERBS: 13

dry -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5

duck - ANIMALS: 11

DVD disk - TECHNOLOGY: 1

eagle - ANIMALS: 1

ear — MEDICAL: 9

earthquake — WEATHER: 2
east - GEOGRAPHY: 3

easy — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
eat — VERBS: 5

INDEX: ENGLISH - 3



Ecuador - GEOGRAPHY: 14

eel - ANIMALS: 1

eggs - FOOD: 4

Egypt - GEOGRAPHY: 14

eight —SCHOOL: 6

elder - FAMILY: 1

El Rama - GEOGRAPHY: 30

El Salvador - GEOGRAPHY: 14

electricity - IN THE HOUSE: 5

elephant - ANIMALS: 6

email - TECHNOLOGY: 1

embassy - GOVERNMENT & LAW: 2

enamored - SENTIMENTS: 3

enemy - SENTIMENTS: 3

engine - TRANSPORTATION: 4

England - GEOGRAPHY: 19

English — SCHOOL: 5

enter — VERBS: 10

Esteli - GEOGRAPHY: 27

Europe - GEOGRAPHY: 5

evangelic — RELIGION: 3

Eve - RELIGION: 3

exactly - OPPOSITE ADJECTIVES: 2

examination — SCHOOL: 3

exam failed - SCHOOL: 3

exam passed - SCHOOL: 3

example —SCHOOL: 2

exchange — VERBS: 4

excited — OPPOSITE ADJECTIVES: 2;
SENTIMENTS: 3

expensive — OPPOSITE ADJECTIVES: 1

experience - SENTIMENTS: 3

explain — VERBS: 11

eye — MEDICAL: 9

eyeglasses — MEDICAL: 10

F
FaceBook - TECHNOLOGY: 1
FaceTime - TECHNOLOGY: 2
factory - CITY & COUNTRY: 4
faithful — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
fall — VERBS: 3
false - NEGATION & AFFIRMATION: 1
family - FAMILY: 1
fan - IN THE HOUSE: 1
Fanta—-FOOD: 3
far - OPPOSITE ADJECTIVES: 2
farm - CITY & COUNTRY: 5
fast — OPPOSITE ADJECTIVES: 6
fat - OPPOSITE ADJECTIVES: 3
father - FAMILY: 5
father-in-law, mother-in-law - FAMILY: 5
fatigued — MEDICAL: 3

February - CALENDAR & TIME: 7

feeling - MEDICAL: 1;
SENTIMENTS: 1

fight — VERBS: 16

fine — MEDICAL: 1

fingerspelling - SCHOOL: 2

Finland - GEOGRAPHY: 16

finish — VERBS: 20

fire - IN THE HOUSE: 6

firemen - CITY & COUNTRY: 2

first -- OPPOSITE ADJECTIVES: 6

fish - ANIMALS: 11

five - SCHOOL: 6

fix — VERBS: 2

flag - GOVERNMENT & LAW: 1

flamingo - ANIMALS: 6

flashlight - IN THE HOUSE: 6

flirtatious - SENTIMENTS: 2

flood — WEATHER: 1

Florida - GEOGRAPHY: 15

fluorescent light - IN THE HOUSE: 7

flower - CITY & COUNTRY: 5

fly - ANIMALS: 10

foggy — WEATHER: 2

foot — MEDICAL: 10

forest - CITY & COUNTRY: 2;
GEOGRAPHY: 1

forget — VERBS: 16

fork - IN THE HOUSE: 11

four — SCHOOL: 6

fox - ANIMALS: 14

France - GEOGRAPHY: 17

free — GOVERNMENT & LAW: 4

french fries - FOOD: 6

Friday - CALENDAR & TIME: 6

friend - SENTIMENTS: 1

frog - ANIMALS: 12

frustrated - SENTIMENTS: 3

frying pan - IN THE HOUSE: 11

future - CALENDAR & TIME: 2

G
garbage - IN THE HOUSE: 1
gasoline - TRANSPORTATION: 4
Germany — GEOGRAPHY: 7
gestural communication - SCHOOL: 7
gift - SENTIMENTS: 6
giraffe - ANIMALS: 8
give — VERBS: 7
glass - IN THE HOUSE: 12
glory - RELIGION: 4
glove - CLOTHING: 2

INDEX: ENGLISH - 4



go — VERBS: 13

go for a stroll - VERBS: 7

goal - SCHOOL: 5

goat - ANIMALS: 3

God — RELIGION: 3

Godfather/Godmother - FAMILY: 4

golden — COLOR: 1

good — OPPOSITE ADJECTIVES: 2

gorilla - ANIMALS: 7

government — GOVERNMENT & LAW: 3

grade - SCHOOL: 8

graduate — SCHOOL: 4

grammar - SCHOOL: 13

Granada - GEOGRAPHY: 27

grandchild - FAMILY: 4

grandfather - FAMILY: 1

grandmother — FAMILY: 1

grape soda - FOOD: 3

grass - CITY & COUNTRY: 5

grasshopper - ANIMALS: 13

gray — COLOR: 1

Greece - GEOGRAPHY: 17

green - COLOR: 2

greetings - SENTIMENTS: 7

Guatemala - GEOGRAPHY: 17

guilty - GOVERNMENT & LAW: 1;
OPPOSITE ADJECTIVES: 4

H

Haiti - GEOGRAPHY: 18
half-brother - FAMILY: 3
hamburger - FOOD: 4
hammock - IN THE HOUSE: 6
happy — OPPOSITE ADJECTIVES: 1

SENTIMENTS: 1
hard - OPPOSITE ADJECTIVES: 1
hard of hearing — MEDICAL: 9
hate — VERBS: 16
have (possess) — VERBS: 20
head cold — MEDICAL: 2
headache — MEDICAL: 2
healthy — MEDICAL: 1

OPPOSITE ADJECTIVES: 7

hear — VERBS: 16
hearing — MEDICAL: 9
hearing aid — MEDICAL: 9
heart: fatal heart attack - MEDICAL: 16
heart: heart attack — MEDICAL: 16
heart: weak heart — MEDICAL: 16
heavy -- OPPOSITE ADJECTIVES: 4
helicopter —- TRANSPORTATION: 5
help — VERBS: 2

hide — VERBS: 10
Hindu — RELIGION: 4
hippopotamus - 8
Holland - GEOGRAPHY: 18
homework - SCHOOL: 11
Honduras - GEOGRAPHY: 18
honor - SENTIMENTS: 4
horrible - SENTIMENTS: 4
horse - ANIMALS: 3
hospital - CITY & COUNTRY: 5;
MEDICAL: 11
hot — OPPOSITE ADJECTIVES: 2
hot weather - WEATHER: 1
hotel - CITY & COUNTRY: 5
hour - CALENDAR & TIME: 9
house — IN THE HOUSE: 1
How? - SCHOOL: 12
How much does it cost? - SCHOOL: 12
hummingbird - ANIMALS: 5
Hungary - GEOGRAPHY: 19
hunger — MEDICAL: 6
hurricane — WEATHER: 1
husband, wife - FAMILY: 2

ice- FOOD: 4

Iceland - GEOGRAPHY: 20

ice cream - FOOD: 4

identity card - GOVERNMENT & LAW: 1

image - SCHOOL: 4

important — OPPOSITE ADJECTIVES: 4

not important - see unimportant
inform - VERBS: 13
innocent — OPPOSITE ADJECTIVES: 4;
GOVERNMENT & LAW: 3

in a little bit - CALENDAR & TIME: 3

increase - VERBS: 2

India - GEOGRAPHY: 19

Indian Ocean - GEOGRAPHY: 6

infuriated - SENTIMENTS: 3

inhaler — MEDICAL: 7

injection — MEDICAL: 13

innocent — GOVERNMENT & LAW: 3

inoperative - NEGATION & AFFIRMATION: 4

insect bite — MEDICAL: 7

insomnia — MEDICAL: 4

insurance - MEDICAL: 16

interpreter - GOVERNMENT & LAW: 3;
SCHOOL: 5

intoxicated — SENTIMENTS: 1

iPad - TECHNOLOGY: 2

Iran - GEOGRAPHY: 20

INDEX: ENGLISH - 5



Iraq - GEOGRAPHY: 20
iron - IN THE HOUSE: 9
Islamic — RELIGION: 4
island - GEOGRAPHY: 2
Israel - GEOGRAPHY: 21
Italy - GEOGRAPHY: 21

jacket - CLOTHING: 1

Jamaica - GEOGRAPHY: 22
January - CALENDAR & TIME: 7
Japan - GEOGRAPHY: 22
jealous — SENTIMENTS: 2
Jehovah Witness — RELIGION: 7
Jesus — RELIGION: 4

Jewish — RELIGION: 5

Jinotega - GEOGRAPHY: 27
joking — SENTIMENTS: 1
Joseph - RELIGION: 4

judge — GOVERNMENT & LAW: 4
juice —FOOD: 5

juice packet - FOOD: 5

Juigalpa - GEOGRAPHY: 27

July - CALENDAR & TIME: 8
June - CALENDAR & TIME: 8

K
kangaroo - ANIMALS: 3
Kenya - GEOGRAPHY: 22
key - IN THE HOUSE: 7
king - GOVERNMENT & LAW: 5
kiss — VERBS: 3
knife - IN THE HOUSE: 4
know: be acquainted — VERBS: 6
know: not be acquainted - NEGATION &
AFFIRMATION: 3
know - VERBS: 19
know: not know - NEGATION & AFFIRMATION: 4
Korea - GEOGRAPHY: 12
Kukra Hill - GEOGRAPHY: 27

L
laboratory — MEDICAL: 11
lacking — NEGATION & AFFIRMATION: 1, 2
lake - GEOGRAPHY: 2
lamp - IN THE HOUSE: 7
last -- OPPOSITE ADJECTIVES: 6
last rites - RELIGION: 8
later - CALENDAR & TIME: 3
laugh — VERBS: 18
law — GOVERNMENT & LAW: 4
lawyer - GOVERNMENT & LAW: 1

lazy - SENTIMENTS: 5
learn — VERBS: 2
leave — VERBS: 19
Lebanon - GEOGRAPHY: 23
lecture — SCHOOL: 5

VERBS: 7
lemon - FOOD: 5
Ledn - GEOGRAPHY: 27
library — SCHOOL: 1
license - GOVERNMENT & LAW: 4
lie — VERBS: 15
light: turn off the light - VERBS: 1

turn on the light - VERBS: 10
light bulb -- IN THE HOUSE: 2
light (weight) -- OPPOSITE ADJECTIVES: 4
lightning — WEATHER: 2
like — VERBS: 12
like: not like - NEGATION & AFFIRMATION: 4
line up — VERBS: 9
lion - ANIMALS: 8
lip reading - SCHOOL: 5
list - SCHOOL: 5
listen — VERBS: 10
lizard - ANIMALS: 8
lobster - ANIMALS: 8
lock - IN THE HOUSE: 3
look — VERBS: 15
lose (sporting event) - CITY & COUNTRY: 3;
VERBS: 17

love — VERBS: 1
luck: good luck (well wishing) - SENTIMENTS: 7
lucky - SENTIMENTS: 7

M
machine - CITY & COUNTRY: 4
magical - SENTIMENTS: 4
Maine - GEOGRAPHY: 16
malaria - MEDICAL: 7
Managua — GEOGRAPHY: 28
mango - FOOD: 5
March - CALENDAR & TIME: 7
marker pen —SCHOOL: 6
marriage (church) - RELIGION: 8
marriage (civil) - FAMILY: 4
Mary — RELIGION: 5
Masaya - GEOGRAPHY: 28
Matagalpa - GEOGRAPHY: 28
matches - IN THE HOUSE: 6
mathematics — SCHOOL: 6
mattress - IN THE HOUSE: 3
May - CALENDAR & TIME: 8
maybe - NEGATION & AFFIRMATION: 6

INDEX: ENGLISH - 6



meaning - SCHOOL: 10
measles — MEDICAL: 8
meat - FOOD: 2
meeting — SCHOOL: 9
menstrual cramps — MEDICAL: 4
menstruation — MEDICAL: 4
mentally retarded — MEDICAL: 10
metal - IN T HE HOUSE: 8
Mexico - GEOGRAPHY: 23
military officer - GOVERNMENT & LAW: 5
milk — FOOD: 5
mine (for ore) - CITY & COUNTRY: 6
Ministry of Education (MINED) - SCHOOL: 7
Ministry of Health (MINSA) — MEDICAL: 11
minute - CALENDAR & TIME: 10
mirror - IN THE HOUSE: 5
Miskito - SCHOOL: 8
Monday - CALENDAR & TIME: 6
Monday to Friday - CALENDAR & TIME: 7
monk — RELIGION: 5
monkey - ANIMALS: 9
month - CALENDAR & TIME: 4
moon - GEOGRAPHY: 1
moose - ANIMALS: 1
Moravian - RELIGION: 5
morning - CALENDAR & TIME: 5
Moses — RELIGION: 5
mosquito - ANIMALS: 14
mother - FAMILY: 3
motorboat — TRANSPORTATION: 2
motorcycle — TRANSPORTATION: 5
mountain - GEOGRAPHY: 2
mouse - ANIMALS: 12
movie - CITY & COUNTRY: 6
Muhammad- RELIGION: 5
multiply — SCHOOL: 6
murder — VERBS: 14
mushrooms - FOOD:
music - SCHOOL: 8
must - VERBS: 8

N
Nagarote - GEOGRAPHY: 28
name - SCHOOL: 8
national - GOVERNMENT & LAW: 4
National Anthem -- SCHOOL: 4
navy blue — COLOR: 1
near — OPPOSITE ADJECTIVES: 2
need — VERBS: 15
Nepal - GEOGRAPHY: 23
nephew. niece - FAMILY: 5
nest - ANIMALS: 10

never - CALENDAR & TIME: 3

- NEGATION & AFFIRMATION: 5
new — OPPOSITE ADJECTIVES: 5
New York City - GEOGRAPHY: 16
newspaper —SCHOOL: 8
Nicaragua - GEOGRAPHY: 24
Nicaraguan Sign Language [ISN] — SCHOOL: 4
night - CALENDAR & TIME: 6
nine - SCHOOL: 7
no - NEGATION & AFFIRMATION: 1
Noah - RELIGION: 6
no more - MEDICAL: 6

NEGATION & AFFIRMATION: 4

normal — MEDICAL: 6, 15
North America - GEOGRAPHY: 5
north- GEOGRAPHY: 3
Norway - GEOGRAPHY: 32
nosebleed — MEDICAL: 8
nothing — NEGATION & AFFIRMATION: 2
November - CALENDAR & TIME: 9
now — CALENDAR & TIME: 1
nun — RELIGION: 5
nurse — MEDICAL: 12

o

Ocotal - GEOGRAPHY: 29
October - CALENDAR & TIME: 9
octopus - ANIMALS: 12
oil-FOOD: 1
Isla de Ometepe — GEOGRAPHY: 29
one —SCHOOL: 6
onion - FOOD: 2
open — OPPOSITE ADJECTIVES: 1
orange — COLOR: 2;

FOOD: 6
organization - CITY & COUNTRY: 6
owl - ANIMALS: 2

P
Pacific Ocean - GEOGRAPHY: 6
painful urination - MEDICAL: 5
Palacagiina - GEOGRAPHY: 29
palpitations - MEDICAL: 4
Panama — GEOGRAPHY: 32
panda bear - ANIMALS: 11
panga — TRANSPORTATION: 2
pants - CLOTHING: 2

papaya - FOOD: 7

paper —SCHOOL: 8

parade — VERBS: 9

Paraguay - GEOGRAPHY: 32
parasites — MEDICAL: 5

INDEX: ENGLISH - 7



pardon — SENTIMENTS: 5

park - CITY & COUNTRY: 6

parrot - ANIMALS: 9

passport — GOVERNMENT & LAW: 5
pay — VERBS: 16

pay attention — VERBS: 2

Pearl Lagoon - 29

peculiar - SENTIMENTS: 6

pencil sharpener - SCHOOL: 10
penguin - ANIMALS: 11

people - FAMILY: 3

pepper - FOOD: 7

Pepsi—FOOD: 3

permission - SENTIMENTS: 5
permitted — OPPOSITE ADJECTIVES: 6
Peru - GEOGRAPHY: 33
photocopier - TECHNOLOGY: 2
pickup truck — TRANSPORTATION: 3
pig - ANIMALS: 4

pillow - IN THE HOUSE: 1

pills — MEDICAL: 14

pilot - TRANSPORTATION: 1
pineapple - FOOD: 7

pink — COLOR: 2

pink eye — MEDICAL: 5

pinole - FOOD: 7

pitiful - SENTIMENTS: 6

Los Pipitos - CITY & COUNTRY: 6
pizza - FOOD: 8

plastic - IN THE HOUSE: 9
platano - FOOD: 8

plate - IN THE HOUSE: 9

play — VERBS: 13

please - SENTIMENTS: 6

poison — MEDICAL: 8

Poland - GEOGRAPHY: 33

police — GOVERNMENT & LAW: 5
poor - OPPOSITE ADJECTIVES: 7
Pope — RELIGION: 6

Portugal - GEOGRAPHY: 33

pot - IN THE HOUSE: 8

potato chips - FOOD: 7

potatoes - FOOD: 6

practice — VERBS: 17

pray — RELIGION: 7

pregnant — MEDICAL: 15
preschool — SCHOOL: 9
president — GOVERNMENT & LAW: 5
priest — RELIGION: 6

printer - TECHNOLOGY: 2
Prinzapolka - GEOGRAPHY: 29
Corn Island - GEOGRAPHY: 26
prison - GOVERNMENT & LAW: 1

problem - MEDICAL: 1

prohibited - OPPOSITE ADJECTIVES: 6

promise — VERBS: 18

protect — VERBS: 18

proud — OPPOSITE ADJECTIVES: 6;
SENTIMENTS: 5

Puerto Rico - GEOGRAPHY: 16

punish — VERBS: 5

purple — COLOR: 2

Q
question - SCHOOL: 12
quit —VERBS: 8
Quran — RELIGION: 2

R

rabbit - ANIMALS: 5

raccoon - ANIMALS: 9

radio - TECHNOLOGY: 3

rain — WEATHER: 1

rape — MEDICAL: 8

rash — MEDICAL: 3
rattlesnake - ANIMALS: 13
razor - IN THE HOUSE: 10
read — VERBS: 14

ready - CALENDAR & TIME: 2

ready: not ready - NEGATION & AFFIRMATION: 1, 5

recess - SCHOOL: 9

record a video — VERBS: 11

red — COLOR: 2

referee - CITY & COUNTRY: 3
refrigerator - IN THE HOUSE: 10
refuse — VERBS: 16

relax - SENTIMENTS: 8

religion — RELIGION: 1
remember — VERBS: 18

representative — GOVERNMENT & LAW: 2

respect — VERBS: 19

respectful — OPPOSITE ADJECTIVES: 6
responsible - 6

rest — VERBS: 9

restaurant - CITY & COUNTRY: 7
revenge - SENTIMENTS: 8
rhinoceros - ANIMALS: 12

rice - FOOD: 1

rice & beans (Nicaraguan) - FOOD: 2
rich — OPPOSITE ADJECTIVES: 7
rights - GOVERNMENT & LAW: 2
Rivas - GEOGRAPHY: 30

river - GEOGRAPHY: 3

rock - CITY & COUNTRY: 6

rocket ship — TRANSPORTATION: 5

INDEX: ENGLISH - 8



Rojita - FOOD: 3

Roman Catholic — RELIGION: 2
Romania - GEOGRAPHY: 34
Rome - GEOGRAPHY: 21
rooster - ANIMALS: 7
Rosita - GEOGRAPHY: 30
rubber - IN THE HOUSE: 3
rug - IN THE HOUSE: 1
ruler - SCHOOL: 8

rules - SCHOOL: 9

run — VERBS: 7

Russia - GEOGRAPHY: 34

S

sad - SENTIMENTS: 8
safe — OPPOSITE ADJECTIVES: 7
sailboat — TRANSPORTATION: 2
salary - CITY & COUNTRY: 4
salt - FOOD: 6;

MEDICAL: 6
same -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5
San Carlos - GEOGRAPHY: 30
sandals - CLOTHING: 3
sandals: open-toed sandals - CLOTHING: 3
sandals: beach sandals - CLOTHING: 3
Saturday - CALENDAR & TIME: 6

every Saturday - CALENDAR & TIME: 7
Saudi Arabia — GEOGRAPHY: 8
scholarship - SCHOOL: 1
school - CITY & COUNTRY: 2;
SCHOOL: 1

school supervisor - SCHOOL: 10
science — SCHOOL: 1
scissors - SCHOOL: 11
scorpion - ANIMALS: 6
scrub — VERBS: 11
seal - ANIMALS: 7
search — VERBS: 3
Sebaco - GEOGRAPHY: 30
second - CALENDAR & TIME: 10
secret: keep a secret — VERBS: 12
secretary - CITY & COUNTRY: 4
see — VERBS: 21
sentence - SCHOOL: 14
separated (estranged) - FAMILY: 1
September - CALENDAR & TIME: 8
serious - SENTIMENTS: 7
seven — SCHOOL: 6
Seven-up [7-UP]- FOOD: 3
shampoo - IN THE HOUSE: 3
shark - ANIMALS: 13
sheep - ANIMALS: 10

sheet - IN THE HOUSE: 10
shirt - CLOTHING: 1
shoes - CLOTHING: 2
shoes: high heels - CLOTHING: 2
shout — VERBS: 12
show — VERBS: 15
shrimp - ANIMALS: 3
sick — MEDICAL: 1;

OPPOSITE ADJECTIVES: 7
sign signature — VERBS: 11
significance - SCHOOL: 10
sin - RELIGION: 6
sing — VERBS: 5
sit — VERBS: 20
Siuna - GEOGRAPHY: 30
six—SCHOOL: 6
skin cream - IN THE HOUSE: 4
skinny — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
skunk - ANIMALS: 14
sky — WEATHER: 1
sky blue — COLOR: 1
slander — VERBS: 20
slave - GOVERNMENT & LAW: 3
sleep — VERBS: 9
sling — MEDICAL: 14
slow - OPPOSITE ADJECTIVES: 6
small - OPPOSITE ADJECTIVES: 3
smile — VERBS: 20
snail - ANIMALS: 4
snake - ANIMALS: 5
sneakers - CLOTHING: 3
snow — WEATHER: 2
soap - IN THE HOUSE: 6
soccer - CITY & COUNTRY: 3
socks - CLOTHING: 1
soda in a bag - FOOD: 3
soft — OPPOSITE ADJECTIVES: 1
soldier - GOVERNMENT & LAW: 5
Solomon - RELIGION: 6
Somoto - GEOGRAPHY: 31
son/daughter - FAMILY: 3
son/daughter-in-law - FAMILY: 5
soon - CALENDAR & TIME: 3
sore throat — MEDICAL: 2
sorry - SENTIMENTS: 4
soul — RELIGION: 1
south - GEOGRAPHY: 3
South Africa - GEOGRAPHY: 35
South America - GEOGRAPHY: 5
Spain - GEOGRAPHY: 15
Spanish —SCHOOL: 3
spider - ANIMALS: 2
spoon - IN THE HOUSE: 4

INDEX: ENGLISH - 9



Sprite - FOOD: 3

squirrel - ANIMALS: 2
stadium - CITY & COUNTRY: 3
stage play - CITY & COUNTRY: 7
stairs - IN THE HOUSE: 5
stand — VERBS: 14

star fruit - FOOD: 6

stars - GEOGRAPHY: 1

stay — VERBS: 18

steal — VERBS: 19

stepfather - FAMILY: 4
stepmother - FAMILY: 3
stomach ache — MEDICAL: 3

stomach: full stomach - MEDICAL: 6

stop - VERBS: 16

store - CITY & COUNTRY: 7

stork - ANIMALS: 4

story - SCHOOL: 2

stove - IN THE HOUSE: 5

street - CITY & COUNTRY: 2

strong — OPPOSITE ADJECTIVES: 3

student — SCHOOL: 3

study — VERBS: 11

subject - SCHOOL: 14

submarine — TRANSPORTATION: 5

submit — VERBS: 19

subtract — SCHOOL: 6

sugar - FOOD: 1

suitcase — TRANSPORTATION: 1

sun - GEOGRAPHY: 1

sunburn — MEDICAL: 3

Sunday - CALENDAR & TIME: 7

sundown - CALENDAR & TIME: 5

sunny — WEATHER: 2

supervise — VERBS: 20

support —VERBS: 1

surgery — MEDICAL: 12

surname - FAMILY: 2

surrender — VERBS: 19

Sweden - GEOGRAPHY: 35

sweethearts -FAMILY: 4;
SENTIMENTS: 5

swim — VERBS: 15

Switzerland - GEOGRAPHY: 35

syntax - SCHOOL: 14

T
table - IN THE HOUSE: 8
tablecloth - IN THE HOUSE: 8
take a photograph — VERBS: 21
take care — VERBS: 7

tail - ANIMALS: 5

talk — VERBS: 12
tan — COLOR: 2
tank — TRANSPORTATION: 5
tardy - SCHOOL: 10
taxi — TRANSPORTATION: 6
tea-FOOD: 9
teach — SCHOOL: 2;

VERBS: 10
teacher — SCHOOL: 9
technician -- SCHOOL: 11
telephone -TECHNOLOGY: 3

celular telephone - TECHNOLOGY: 3

television - TECHNOLOGY: 3
tell - VERBS: 8

ten - SCHOOL: 7

Texas - GEOGRAPHY: 16
texting — VERBS: 21
Thailand - GEOGRAPHY: 36
thank you - SENTIMENTS: 4
therapist — MEDICAL: 12
thermometer - MEDICAL: 12

there is not - NEGATION & AFFIRMATION: 3

things - IN THE HOUSE: 4

think — VERBS: 17

thirsty — MEDICAL: 7

thousand — SCHOOL: 7

three — SCHOOL: 6

throw — VERBS: 13

Thursday - CALENDAR & TIME: 6

Tibet, China - GEOGRAPHY: 36

ticket —- TRANSPORTATION: 1

tiger - ANIMALS: 13

timid - OPPOSITE ADJECTIVES: 7
SENTIMENTS: 7

Tipitapa - GEOGRAPHY: 31

tire - TRANSPORTATION: 4

toad - ANIMALS: 13

today - CALENDAR & TIME: 2

toilet - IN THE HOUSE: 6

toilet paper - IN THE HOUSE: 8

tomato - FOOD: 9

tomorrow - CALENDAR & TIME: 2

tooth brush - IN THE HOUSE: 3

tooth: tooth extraction - MEDICAL: 13

tooth: false tooth — MEDICAL: 13
tooth paste - IN THE HOUSE: 9
tooth: teeth - MEDICAL: 13
tornado — WEATHER: 2

tortilla - FOOD: 10

towel - IN THE HOUSE: 11

town — CITY & COUNTRY: 6

town hall — CITY & COUNTRY: 1

tractor trailer truck — TRANSPORTATION: 3

INDEX: ENGLISH - 10



traffic ticket - GOVERNMENT & LAW: 4
train - TRANSPORTATION: 6
tree - CITY & COUNTRY: 2

truck — TRANSPORTATION: 3
try — VERBS: 17

tubal ligation - MEDICAL: 15
Tuesday - CALENDAR & TIME: 6
turkey - ANIMALS: 4

Turkey - GEOGRAPHY: 36

turtle - ANIMALS: 14

two - SCHOOL: 6

U
ugly - OPPOSITE ADJECTIVES: 4
ultrasound — MEDICAL: 15
umbrella - IN THE HOUSE: 8
uncle, aunt - FAMILY: 5
underpants - CLOTHING: 1
understand — VERBS: 10
understand: not comprehend - NEGATION &
AFFIRMATION: 2
unfaithful — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
uniform — SCHOOL: 11
unimportant - NEGATION & AFFIRMATION: 4;
OPPOSITE ADJECTIVES: 4
United States - GEOGRAPHY: 15
university - SCHOOL: 11
unusual - SENTIMENTS: 6
urination — MEDICAL: 5
Uruguay - GEOGRAPHY: 37
used (second-hand) - OPPOSITE ADJECTIVES: 5

\'
vacation - SCHOOL: 11
vagabond — VERBS: 21
Venezuela - GEOGRAPHY: 37
verb — VERBS: 1;
SCHOOL: 14
verily - NEGATION & AFFIRMATION: 6
very well - MEDICAL: 1
vice-president - GOVERNMENT & LAW: 5
videocamera - TECHNOLOGY: 3
record a video - VERBS: 11
Vietnam - GEOGRAPHY: 37
visit — VERBS: 21
volcano - GEOGRAPHY: 3
vomit — MEDICAL: 4
vote - VERBS: 21

wait — VERBS: 11
wake up — VERBS: 9

walk — VERBS: 4

group walking - VERB: 4
wall - IN THE HOUSE: 9
walrus - ANIMALS: 9
want — VERBS: 18
war - GOVERNMENT & LAW: 3
wash clothes — VERBS: 13
Waspan - GEOGRAPHY: 31
water - FOOD: 1
watermelon - FOOD: 9
weak — OPPOSITE ADJECTIVES: 3
Wednesday - CALENDAR & TIME: 6
week - CALENDAR & TIME: 5
well (water) - IN THE HOUSE: 9
west - GEOGRAPHY: 3
wet -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5
whale - ANIMALS: 2
What time is it? - CALENDAR & TIME: 9
what? - MEDICAL: 1
wheelchair - MEDICAL: 14
When? - SCHOOL: 12
Where? - SCHOOL: 12
Which one? - SCHOOL: 12
whiskey - FOOD: 10
white — COLOR: 1
Who? - SCHOOL: 12
Why? - SCHOOL: 12
win (sporting event) - CITY & COUNTRY: 3;

VERBS: 11
window - IN THE HOUSE: 12
windshield - TRANSPORTATION: 4
windy - WEATHER: 2
wine - FOOD: 10
wolf - ANIMALS: 9
wood - IN THE HOUSE: 7
wooden gate - IN THE HOUSE: 10
word - SCHOOL: 8
work — VERBS: 21
workers - CITY & COUNTRY: 4
world - GEOGRAPHY: 1
worm - ANIMALS: 7
worried - SENTIMENTS: 6
worse -- OPPOSITE ADJECTIVES: 5
MEDICAL: 2

write — VERBS: 10
wrong - OPPOSITE ADJECTIVES: 2

X
X-ray — MEDICAL: 12

Y
year - CALENDAR & TIME: 4

INDEX: ENGLISH - 11



yellow — COLOR: 1

yes - NEGATION & AFFIRMATION: 6
yesterday - CALENDAR & TIME: 1
youth - FAMILY: 3

yuca - FOOD: 10

zebra - ANIMALS: 4
zero - SCHOOL: 6
Zona Franca - CITY & COUNTRY: 4

INDEX: ENGLISH - 12





